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Αθήνα, σήµερα 21 Ιανουαρίου 2021, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
10.09’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΑΒΔΕΛΑ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Χρόνια πολλά σε όσους γιορτάζουν σήµερα, στον Μάξιµο Χα-
ρακόπουλο, στον Μάξιµο που είναι εντός και εκτός Κοινοβου-
λίου. 

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 20-1-2021
εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΞΕ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης
20 Ιανουαρίου 2021, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του
σχεδίου νόµου: «Καθορισµός του εύρους της αιγιαλίτιδας ζώνης
στη θαλάσσια περιοχή του Ιονίου και των Ιονίων Νήσων µέχρι το
Ακρωτήριο Ταίναρο της Πελοποννήσου».)

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι οι Υπουργοί Υγείας,
Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άµυνας, Παι-
δείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Υποδο-
µών και Μεταφορών, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές
Υπουργοί Οικονοµικών, Εσωτερικών και Υγείας κατέθεσαν στις 20-
1-2021 σχέδιο νόµου: «Κύρωση α) της από 11-12-2020 Σύµβασης
Δωρεάς µεταξύ του Ελληνικού Δηµοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύ-
µατος µε την επωνυµία «Κοινωφελές Ίδρυµα Ιωάννη Σ. Λάτση
(John S. Latsis Public Benefit Foundation)» και του Ν.Π.Δ.Δ. µε την
επωνυµία «Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών “Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ”» και β)
της από 9-12-2020 Σύµβασης Δωρεάς µεταξύ του Ελληνικού Δη-
µοσίου, της 4ης Υ.Πε. Μακεδονίας και Θράκης, του Αντικαρκινικού
Νοσοκοµείου Θεσσαλονίκης «Θεαγένειο», της κ. Άννας Μαρίας -
Λουίζας Ιωάννη Λάτση και της Ελληνικής Αντικαρκινικής Εταιρείας
και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Υγείας».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εισερχόµαστε στη συµπληρω-

µατική ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Συζήτηση και ψήφιση ενιαία επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύ-
ρωση της Πολυµερούς Σύµβασης για την εφαρµογή των µέτρων
που σχετίζονται µε τις φορολογικές συµφωνίες για την πρόληψη
της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και της µετατόπισης κερ-
δών».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψη-

φία. Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία του
άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή, µπορούν να
λάβουν τον λόγο όσοι έχουν αντιρρήσεις επί της κύρωσης της
σύµβασης για πέντε λεπτά και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι,
εφόσον το επιθυµούν, για πέντε λεπτά και µε την προϋπόθεση
ότι δεν θα µιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής τους Οµά-
δας. 

Έχει ψηφίσει «κατά» το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας και το
ΜέΡΑ25 έχει εκφράσει επιφύλαξη. Είναι αυτοί που δικαιούνται
να µιλήσουν. 

Θα ξεκινήσουµε, βέβαια, από την κ. Κοµνηνάκα από το Κοµ-
µουνιστικό Κόµµα Ελλάδας και µετά θα δούµε ποιοι Κοινοβου-
λευτικοί θέλουν να πάρουν τον λόγο. 

Τον λόγο έχει τώρα για πέντε λεπτά η κ. Μαρία Κοµνηνάκα. 
ΜΑΡΙΑ ΚΟΜΝΗΝΑΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα µπορούσε κανείς να διαφωνήσει µε την ανάγκη καταπολέ-

µησης αποκλεισµού µεθόδων που χρησιµοποιούν µεγάλες πο-
λυεθνικές επιχειρήσεις και όµιλοι, οι οποίοι προκειµένου να
αποφύγουν τη φορολόγηση των αµύθητων κερδών τους τα πα-
ρουσιάζουν ως έσοδα ανύπαρκτων επιχειρήσεων που εδρεύουν
σε χώρες µε χαµηλούς φορολογικούς συντελεστές; Με µια τέ-
τοια ανάγκη κατ’ αρχάς δεν διαφωνεί κανείς. Όµως, µπορείς να
πάρεις τέτοια µέτρα περιορισµού, χωρίς να συγκρουστείς µε τις
βασικές αρχές λειτουργίας της καπιταλιστικής αγοράς, στην
ουσία µε την ίδια την καπιταλιστική οικονοµία;

Κατά τη γνώµη µας, τα µέτρα για την καταπολέµηση τέτοιων
φαινοµένων, όπως η διασυνοριακή φοροδιαφυγή, στην οποία ανα-
φέρεται η παρούσα πολυµερής διεθνής σύµβαση, δεν µπορεί
παρά να αποτελούν ένα ευχολόγιο, ένα πυροτέχνηµα -µε µικρή
διάρκεια, στην καλύτερη περίπτωση- όσο διατηρείται η ελευθερία
κίνησης κεφαλαίων, η ανωνυµία των µετοχών των εταιρειών, οι off-
shore εταιρείες και κυρίως όσο ο βασικός κανόνας της οικονοµίας
παραµένει ο ανταγωνισµός για την επίτευξη του µέγιστου δυνατού
κέρδους, ανταγωνισµός που δεν µεταχειρίζεται µόνο παράνοµες
µεθόδους και σκοτεινές διαδροµές πλουτισµού, αλλά αξιοποιεί
και ενισχύεται από µια σειρά νόµιµες φορολογικές διευκολύνσεις,
ελαφρύνσεις και ασυλίες που έχουν διαµορφώσει για παράδειγµα
στη χώρα µας τη σταθερή δυσαναλογία στην κατανοµή των φο-
ρολογικών βαρών, δηλαδή, οι εργαζόµενοι, τα φυσικά πρόσωπα
να εισφέρουν γύρω στο 94% - 95% των συνολικών φορολογικών
εσόδων και οι επιχειρήσεις να συµπληρώνουν µε τη φιλική συµµε-
τοχή µόλις το 5% υπόλοιπο των εσόδων. 

Ταυτόχρονα, αναρωτιέται κανείς πώς προκύπτουν αυτές οι ευ-
καιρίες διασυνοριακής φοροδιαφυγής που λέτε για τις επιχειρή-
σεις, για τις οποίες µάλιστα στην αιτιολογική έκθεση του
νοµοσχεδίου αναφέρεται ότι ο µηχανισµός επίλυσης των διαφο-

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Β’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’

Πέµπτη 21 Ιανουαρίου 2021



ρών µεταξύ των κρατών χρήζει βελτίωσης για να µην δηµιουργεί
-λέτε- αβεβαιότητα στους φορολογούµενους, ότι από τα µέτρα
καταπολέµησης αυτών των ευκαιριών της διασυνοριακής φορο-
διαφυγής θα κινδυνεύσουν να επιβαρυνθούν τελικά µε ακούσια
διπλή φορολόγηση. 

Την παραµικρή αβεβαιότητα δεν νιώθουν οι πολυεθνικές, οι
µεγάλοι επιχειρηµατικοί όµιλοι, διότι τέτοιου είδους ευκαιρίες
ανθούν, όσα µέτρα και να πάρετε προς την εξάλειψή τους.

Αλήθεια τώρα, ποιον πιστεύετε ότι κοροϊδεύετε; Πόσες συµ-
βάσεις πολυµερείς και διµερείς έχουν επικυρωθεί και από την
παρούσα Βουλή λίγους µήνες πριν µε παρεµφερές περιεχόµενο,
αλλά και τα προηγούµενα χρόνια για την καταπολέµηση της δια-
συνοριακής φοροδιαφυγής, µε εκσυγχρονισµό των µηχανισµών
καταγραφής και παρακολούθησης, µε µια σειρά από προληπτικά
και κατασταλτικά µέτρα και µε συνεργασία των διακρατικών µη-
χανισµών; Και ποιο το αποτέλεσµα; Αντιµετωπίστηκαν τέτοιου εί-
δους φαινόµενα; 

Εδώ βρίσκεται και η υποκρισία τέτοιου είδους νοµοθετικών
πρωτοβουλιών που τις χρησιµοποιείτε για να «µακιγιάρετε» το
σύστηµα, να θολώνετε τα νερά ή έστω να εκδηλώνετε προθέσεις
για να οριοθετήσετε, να βάλετε κανόνες στη «ζούγκλα» της κα-
πιταλιστικής οικονοµίας. Ξέρετε πολύ καλά και οι ίδιοι ότι κάτι
τέτοιο δεν µπορεί να έχει το παραµικρό αποτέλεσµα. 

Και πώς πραγµατικά εµποδίζετε αυτή τη δραστηριότητα, όταν
συνεχώς διευρύνονται οι λεγόµενοι «φορολογικοί παράδεισοι»
και όταν µάλιστα εξελίσσεται ένας τεράστιος ανταγωνισµός µε-
ταξύ των κρατών προσφέροντας αφειδώς φορολογικά κίνητρα
για την προσέλκυση επενδυτών κεφαλαίων, τα οποία λειτουρ-
γούν ως κράχτες και για την παράνοµη, βέβαια, µετακίνηση κε-
φαλαίων από κοντά µε τη νόµιµη;

Αυτή δεν είναι η φυσιολογική λειτουργία της καπιταλιστικής
αγοράς, της ελευθερίας κίνησης κεφαλαίων, του ανταγωνισµού
για το κυνήγι του µέγιστου κέρδους; Δεν υπερασπίζεστε όλοι
σας αυτές τις ελευθερίες; Άρα, τι είναι αν όχι υποκρισία αυτή η
σύµβαση που καλείτε τη Βουλή να επικυρώσει;

Μάλιστα, την ώρα που οι µεγαλύτερες πολυεθνικές των Ηνω-
µένων Πολιτειών της Αµερικής κρατάνε τα σκήπτρα στην αξιο-
ποίηση αυτών των δρόµων για τη διασυνοριακή φοροδιαφυγή,
είναι η ίδια χώρα που δεν υπογράφει την παρούσα πολυµερή
σύµβαση. Όµως, και όσον αφορά τις χώρες που την υπέγραψαν,
εκτός ότι πολλές από αυτές δεν έχουν προχωρήσει στην αντί-
στοιχη προσαρµογή της εσωτερικής τους νοµοθεσίας, το βασι-
κότερο είναι ότι κανένα από αυτά τα κράτη δεν αγγίζει την ουσία
του προβλήµατος. Μέσα στους κόλπους της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, ακόµη και σε χώρες της ευρωζώνης, ανθούν οι «φορολογι-
κοί παράδεισοι» και εξελίσσεται µεγάλος ανταγωνισµός για την
επικράτηση στην προσέλκυση κεφαλαίων. 

Αναφερθήκαµε µε στοιχεία και στη συζήτηση της επιτροπής.
Με βάση τις εκτιµήσεις των αναλυτών, λοιπόν, περίπου το 40%
των πολυεθνικών κερδών µετατοπίζεται κάθε χρόνο σε «φορο-
λογικούς παραδείσους». Στους νικητές σε αυτή τη µοιρασιά της
πίτας είναι χώρες, όπως η Ελβετία, το Βέλγιο που εµφανίζουν τέ-
τοια χαρακτηριστικά «φορολογικού παραδείσου», όπως η ίδια η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή επισηµαίνει. Και βέβαια, το ίδιο συµβαίνει
και µε την Κύπρο, την Ουγγαρία, το Λουξεµβούργο, την Ιρλανδία
και άλλες. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Σ’ αυτή τη λίστα επιχειρεί να προστεθεί εσχάτως και η χώρα
µας επιχειρώντας να επικρατήσει στον ανταγωνισµό ή να προ-
σεγγίσει τον ανταγωνισµό προσέλκυσης επενδυτών. Κοντά στα

τσακισµένα εργατικά δικαιώµατα συµπληρώνεται και το φθηνό
εργατικό δυναµικό που διαµορφώσατε από κοινού όλα αυτά τα
χρόνια και τα πρόσθετα φορολογικά κίνητρα για τους επιχειρη-
µατικούς οµίλους, φορτώνοντας κι άλλα στη ζυγαριά για τα λαϊκά
στρώµατα.

Τέτοιου είδους µέτρα ψηφίσατε πρόσφατα µε τις ευλογίες
όλων των κοµµάτων, όπως µειωµένους φορολογικούς συντελε-
στές, απαλλαγή από τα τέλη επιτηδεύµατος και άλλες διευκο-
λύνσεις για την προσέλκυση επενδυτών. Ενισχύετε, δηλαδή, από
τη µια το περιβάλλον εντός του οποίου ανθεί η διασυνοριακή φο-
ροδιαφυγή, αν θέλετε βαφτίζετε και νόµιµο το να µπορούν να
επιλέγουν τα στελέχη πολυεθνικών να φορολογηθούν στη χώρα
µας στο µισό περίπου από ό,τι οι άλλοι εργαζόµενοι, και έρχεστε
τώρα υποκριτικά να καταπολεµήσετε φαινόµενα διάβρωσης της
φορολογικής βάσης και επιλογής της φθηνότερης φορολογικής
αγοράς. Γι’ αυτό το ΚΚΕ δεν µπορεί να συµβάλλει σ’ αυτήν την
υποκρισία ψηφίζοντας µέτρα για το θεαθήναι. 

Αν θέλετε να ξεκινήσετε από κάπου, καταργήστε τις νόµιµες
συνταγµατικά φοροασυλίες των εφοπλιστών, τη νόµιµη φοροα-
ποφυγή διαφόρων επιχειρηµατικών οµίλων, για να ελαφρυνθούν
επιτέλους τα µόνιµα υποζύγια, οι εργαζόµενοι, τα λαϊκά στρώ-
µατα που δεν έχουν όχι κεφάλαια να µεταφέρουν σε άλλες
χώρες, αλλά ούτε εισοδήµατα που να τους εξασφαλίζουν τη
στοιχειώδη επιβίωσή τους. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κυρία Κοµνηνάκα. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-

νοµικών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει τώρα

για δύο λεπτά ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών κ. Θεό-
δωρος Σκυλακάκης, ο οποίος έχει να µας καταθέσει κάτι. 

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικο-

νοµικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πρόκειται για µία νοµοτεχνική βελτίωση που αφορά τις εξου-

σιοδοτικές διατάξεις, την οποία και αναγιγνώσκω. 
1. Στην παράγραφο 1 του τρίτου άρθρου η φράση «διευρύνε-

ται ο κατάλογος των Συµφωνιών, καθώς και τυχόν τροποποιητι-
κών ή συνοδευτικών αυτών πράξεων οι οποίες καλύπτονται από
την κυρούµενη Σύµβαση, σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρ-
θρου 29 αυτής.» αντικαθίσταται από τη φράση «ρυθµίζεται κάθε
ειδικότερο θέµα σχετικά µε την κυρούµενη Σύµβαση».

2. Η παράγραφος 2 του τρίτου άρθρου απαλείφεται.
3. Η παράγραφος 3 του τρίτου άρθρου αναριθµείται σε παρά-

γραφο 2.
4. Στη νέα παράγραφο 2 του τρίτου άρθρου, οι λέξεις «εξειδι-

κεύονται και καθορίζονται» αντικαθίστανται από τις λέξεις «κα-
θορίζονται και να εξειδικεύονται», οι λέξεις «τη διασφάλιση της
τήρησης» αντικαθίστανται από τις λέξεις «την τήρηση» και η
φράση «άλλο συναφές θέµα σχετικά µε την εφαρµογή της κυ-
ρούµενης Σύµβασης» αντικαθίσταται από τη φράση «σχετικό
θέµα για την εφαρµογή της κυρούµενης Σύµβασης».

Τα καταθέτω για τα Πρακτικά. Όπως βλέπετε, είναι καθαρά νο-
µοτεχνικό το αντικείµενο.

Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών κ.

Θεόδωρος Σκυλακάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προανα-
φερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε,
κύριε Υπουργέ.

Παρακαλώ να φωτοτυπηθεί και διανεµηθεί στους συναδέλφους
Βουλευτές.

Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Κρίτων Αρσένης από το ΜέΡΑ25.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα πάµε µε τη σειρά;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Πρώτα θα µιλήσουν

αυτοί οι οποίοι έχουν ψηφίσει «όχι» και έχουν διατυπώσει επιφυ-
λάξεις και µετά οι υπόλοιποι Κοινοβουλευτικοί µε τη σειρά.

Ορίστε, κύριε Αρσένη, έχετε τον λόγο.
ΚΡΙΤΩΝ - ΗΛΙΑΣ ΑΡΣΕΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Βουλεύτριες και Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, είναι πραγµα-

τικά εντυπωσιακό και τολµηρό από την Κυβέρνηση να φέρνει
αυτό το νοµοσχέδιο, αυτή τη σύµβαση εδώ πέρα, που στοχεύει
στην αποτροπή αποφυγής της φορολόγησης των κερδών που
δηµιουργούνται και, ταυτόχρονα, να προχωράει στην πολιτική
της για τις ΣΔΙΤ, αποφασίζοντας πριν από λίγες µέρες να προ-
χωρήσει σε ιδιωτικοποίηση µέσω ΣΔΙΤ της Εταιρείας Παγίων
ΕΥΔΑΠ, αυτού του τµήµατος δηλαδή της ΕΥΔΑΠ που είχε απο-
κοπεί από την εταιρεία ΕΥΔΑΠ, όταν αυτή µπήκε στο χρηµατι-
στήριο, προκειµένου ακριβώς να µην ιδιωτικοποιηθεί, επειδή
είναι βασική πάγια υποδοµή, πάγιο στοιχείο του δηµοσίου. Είναι
ο Μόρνος, οι αγωγοί, τα φράγµατα, όλα αυτά τα οποία δεν νοεί-
ται να ιδιωτικοποιούνται. 

Και αναφέροµαι σ’ αυτό για έναν πολύ απλό λόγο. Είναι µέσω
των ΣΔΙΤ που ξεκίνησαν στο Ηνωµένο Βασίλειο, όπου είχαµε
αυτά τα φαινόµενα να ιδιωτικοποιούνται υπηρεσίες του δηµοσίου
και µετά τα κέρδη αυτών των εταιρειών να µην επιστρέφουν ποτέ
στο δηµόσιο. Δεν φορολογούνται από τη χώρα αυτή. Διαφεύ-
γουν µέσω διαφόρων πρακτικών.

Αυτές τις πρακτικές των ΣΔΙΤ που προωθείτε, µας καλεί αυτή
η σύµβαση να αλλάξουµε. Βέβαια, δεν είναι δεσµευτικός ο τρό-
πος που µας καλεί να τις αντιµετωπίσουµε. Υπάρχουν δεκαπέντε
δράσεις που προτείνει ο οργανισµός και όµως, εδώ πέρα στην
ουσία µόνο µία εντάσσεται στη σύµβαση που καλούµαστε να συ-
ζητήσουµε, αυτήν την αποτροπή τεχνικής αποφυγής του καθε-
στώτος µόνιµης εγκατάστασης που βρίσκεται στα άρθρα 12, 13,
14 και 15 στη σύµβαση.

Οι υπόλοιπες δεκαπέντε δράσεις µένουν στα χαρτιά. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι οι χώρες που είναι φορολογικοί παράδεισοι,
ακόµα και αν είναι στη «λευκή λίστα» του ΟΟΣΑ, δηλαδή, χρησι-
µοποιούν εργαλεία συµβατά µε τον ΟΟΣΑ, όπως είναι η Ιρλανδία,
η Ολλανδία, το Λουξεµβούργο -χώρες που τις αναφέρετε σαν
χώρες - πρότυπο πάρα πολλές φορές εισάγοντάς τες στα νοµο-
σχέδιά σας- αυτές οι χώρες έχουν εισάγει αυτή τη σύµβαση. Δεν
τους ενοχλεί καθόλου.

Όταν, λοιπόν, αυτές οι χώρες που καλούνται να αυτοπεριορι-
στούν µ’ αυτή τη σύµβαση δεν αυτοπεριορίζονται, το ερώτηµα
είναι πόσο σοβαροί είµαστε στη στοχοθεσία µας. Και είναι πάρα
πολύ απλό. Τι γίνεται µέσα από τα νεοφιλελεύθερα καθεστώτα
σήµερα; Όταν έχουµε προάσπιση του δηµοσίου συµφέροντος,
που είναι η κλιµατική αλλαγή, που είναι θέµατα ελέγχου της λει-
τουργίας των πολυεθνικών, όλα είναι εθελοντικά και χαλαρά, οι
διεθνείς συµφωνίες έχουν ελάχιστο αποτέλεσµα.

Όταν έχουµε την προάσπιση των συµφερόντων των πολυεθνι-
κών µέσα από τις εµπορικές συµφωνίες, εκεί έχουµε πάρα πολύ
σκληρούς όρους, ξεφεύγουµε από τα εθνικά δικαστήρια, οποτε-
δήποτε προκύψει η παραµικρή διαφωνία και αµφιβολία για τη συ-
νέχιση και την τήρηση της συµφωνίας, δηµιουργούµε αντιδηµο-
κρατικά όργανα, όπως τα δικαστήρια διαιτησίας και τα σώµατα δι-
αιτησίας κ.ο.κ., παρακάµπτοντας τους θεσµούς κάθε κράτους.
Αυτό είναι το πλαίσιο στο οποίο κινούµαστε και αυτό είναι χαρα-
κτηριστικό και σε αυτή τη συµφωνία.

Υπάρχει µία δράση στο πλαίσιο της εργαλειοθήκης του ΟΟΣΑ.
Είναι η Δράση 1, η οποία όµως δεν ενσωµατώνεται στη σηµερινή
σύµβαση. Αναφέρεται στην ψηφιακή οικονοµία, καθώς είναι ένα
κεντρικό ζήτηµα πλέον, γιατί τα κέρδη που παράγονται από τη
βιοµηχανία του ίντερνετ δεν φορολογούνται, δεν υπάρχει η πα-
ραµικρή φορολογία. Και παρ’ όλο που αυτή η σύµβαση που συ-
ζητάµε λέει ότι πρέπει να φορολογούνται τα κέρδη εκεί που
παράγονται, αυτό το κεντρικό ζήτηµα απουσιάζει από τη σηµε-

ρινή συζήτηση. Γι’ αυτό το φέραµε εµείς µε την τροπολογία µας
που την καταθέσαµε για τρίτη φορά, κύριε Υπουργέ, ως έχει.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Αυτή η τροπολογία ζητάει το πολύ απλό, οι κολοσσοί του ίν-

τερνετ είτε αυτοί είναι το Netflix, στο οποίο τόσοι Έλληνες πολί-
τες πλέον έχουν γίνει συνδροµητές και όµως ούτε ένα ευρώ από
τις συνδροµές τους δεν πηγαίνει στα δηµόσια ταµεία µέσω της
φορολογίας, είτε το Αmazon, το Google, το Facebook, όλοι αυτοί
οι κολοσσοί, τα funds, όπως λέγονται, να φορολογούνται στην
Ελλάδα, να φορολογείται ο τζίρος τους που παράγεται στην Ελ-
λάδα στο 4%. Θα ήταν αυτονόητο αυτή τη στιγµή να προχωρή-
σετε σε αυτό το µέτρο, που θα έφερνε στα δηµόσια ταµεία
έσοδα ύψους ίσως και 1 δισεκατοµµυρίου. Γι’ αυτό σας ζητάµε
να τοποθετηθείτε ξεκάθαρα στην τροπολογία µας. Βέβαια, γνω-
ρίζουµε ότι στο παρελθόν την έχετε απορρίψει. Δεν µπορούµε
να καταλάβουµε πώς είναι δυνατόν να µας φέρνετε αυτή τη σύµ-
βαση και να απορρίπτετε τη συνέπεια της σύµβασης, την απο-
φυγή πρακτικών µη απόδοσης φόρου στη χώρα όπου
παράγονται τα κέρδη. Γι’ αυτό σας καλούµε να αποδεχτείτε αυτή
την τροπολογία ή αλλιώς να µας πείτε γιατί την απορρίπτετε,
πώς εσείς µπορεί αυτή τη στιγµή να λέτε «όχι» σε ένα αυτονόητο
δικαίωµα της Ελλάδας για 1 δισεκατοµµύριο έσοδα από τη φο-
ρολογία από αυτές τις πολυεθνικές του ίντερνετ.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Αρσένη.

Θα πάµε τώρα στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους, εφό-
σον το επιθυµούν. Ο χρόνος οµιλίας είναι πέντε λεπτά.

Θα ξεκινήσω από τον κ. Βρούτση. 
Κύριε Βρούτση, εάν επιθυµείτε να µιλήσετε, έχετε πέντε

λεπτά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Επιφυλάσσοµαι για αργότερα, κύριε

Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τον λόγο έχει ο κ.

Τρύφων Αλεξιάδης από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος ζήτησε να µιλήσει.
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήταν µια πολύ καλή ευκαιρία σήµερα για τη Βουλή να στεί-

λει ένα µήνυµα ενότητας, ένα µήνυµα αποφασιστικότητας για τη
µάχη καταπολέµησης της φοροδιαφυγής, διότι σε αυτό το νοµο-
σχέδιο σηµειώνεται µια πολύ µεγάλη συναίνεση από το σύνολο
σχεδόν των πολιτικών κοµµάτων που είναι στη Βουλή και είναι
πολύ σηµαντικό να στείλουµε αυτό το µήνυµα, διότι χρειάζεται
µεγάλος αγώνας για να αντιµετωπίσει η χώρα αυτά τα ζητήµατα.

Θα ανέµενα, λοιπόν, µε αυτή τη λογική στις οµιλίες στην Επι-
τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων -πιθανώς να χάθηκε η σελίδα και
να ειπωθεί σήµερα- οι εκπρόσωποι της Νέας Δηµοκρατίας να
πουν πώς έγινε αυτό το νοµοσχέδιο, πώς ήρθε στη Βουλή σή-
µερα, ποια κυβέρνηση το έκανε. Δεν το έκανε η Κυβέρνηση του
Βουνού, το έκανε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή έκανε τις διαπραγ-
µατεύσεις, αυτή συµµετείχε, αυτή προετοίµασε όλη τη διαδικα-
σία. Το παρέλειψαν µάλλον. Ελπίζω σήµερα να αποκατασταθεί
διότι είναι πολύ σηµαντικό να σταλεί το µήνυµα.

Πριν, όµως, πούµε για αυτό, καλό είναι να έχουµε απαντήσεις
από τους Υπουργούς Οικονοµικών, διότι επί του νοµοσχεδίου δεν
έχουµε να προσθέσουµε πολλά. Υπάρχει η συναίνεσή µας και η
σύµφωνη γνώµη µας. Καλό είναι το Υπουργείο Οικονοµικών να
απαντήσει στα τρέχοντα ζητήµατα οικονοµικής επικαιρότητας.
Διότι είµαστε από την Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, είµα-
στε οικονοµολόγοι, συζητάµε ένα οικονοµικό νοµοσχέδιο. Ο ελέ-
φαντας στο δωµάτιο, η χιονοστιβάδα που κατεβαίνει από το
βουνό είναι η τρύπα των 22 δισεκατοµµυρίων.

Υπήρχε πρωτοσέλιδο στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» τις προηγούµενες
µέρες για την τρύπα 21,7 δισεκατοµµυρίων. Θα απαντήσει για
αυτό η Κυβέρνηση; Θα πει κάτι για αυτό; Υπάρχει πρόβληµα ή
δεν υπάρχει πρόβληµα και αρµενίζουµε και δεν υπάρχει κανένα
ζήτηµα και θα τα αντιµετωπίσουµε όλα;

Το λέω αυτό, διότι, αν η Κυβέρνηση έχει ένα πολιτικό αφή-
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γηµα, ένα οικονοµικό αφήγηµα επιτυχιών, ένα success story, µια
κατάσταση ότι όλα πάνε καλά, αλλά αρχίζουν σιγά-σιγά, το επό-
µενο χρονικό διάστηµα να έρχονται οικονοµικά και άλλα µέτρα,
τότε θα έχουµε άλλου είδους προβλήµατα.

Εµείς, λοιπόν, από τώρα ζητάµε απαντήσεις στο πώς θα αντι-
µετωπιστεί αυτό το πρόβληµα και να σταµατήσει αυτό το αφή-
γηµα µέχρι τώρα, το οποίο είχε βασιστεί σε άλλες παραδοχές
και άλλες υποθέσεις. Δεν θέλω να χάσω χρόνο και να κουράσω
τους πρακτικογράφους της Βουλής, που κάνουν και πολύ καλή
δουλειά -το λέω για µια φορά ακόµα- στο να καταθέτω εδώ χαρ-
τιά για το τι προβλέπατε το 2020, το πώς έκλεισε τελικά το 2020
και το πού βαδίζουµε. Και λέω για το πού βαδίζουµε, γιατί για
άλλη µια φορά µε 22 δισεκατοµµύρια έλλειµµα -όπως πολύ
σωστά, το ξαναλέω, είχε πρωτοσέλιδο η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»- µάλ-
λον κάτι δεν πάει καλά.

Επίσης, πολλές φορές θέτουν κοινωνικοί και παραγωγικοί φο-
ρείς µια σειρά από ζητήµατα. Δυστυχώς, έχετε επιλέξει στον πο-
λιτικό διάλογο τη δυνατότητα και τις «πλάτες» που σας δίνει η
επικοινωνιακή υπεροπλία, αλλά σας διαβεβαιώνω ότι ποτέ κυβέρ-
νηση δεν σώθηκε από την επικοινωνιακή υπεροπλία. Έχουµε
πολλά παραδείγµατα στη χώρα µας.

Θυµίζω ξανά: Η Ελληνική Συνοµοσπονδία Εµπορίου και Επι-
χειρηµατικότητας έθεσε το θέµα της απογοήτευσης των συνα-
δέλφων µικροµεσαίων εµπόρων για την άνιση µεταχείριση
σχετικά µε τα κυβερνητικά µέτρα, η οποία µεταλλάσσεται γοργά
σε αγανάκτηση. Θα υπάρχει κάποια απάντηση από το οικονοµικό
επιτελείο για αυτό το ζήτηµα;

Επίσης, διαβάζω την ανακοίνωση του Επαγγελµατικού Επιµε-
λητηρίου Αθηνών -και διορθώστε µε αν έχει γίνει από την ανα-
κοίνωση µέχρι σήµερα κάτι για το οποίο δεν έχουµε ενηµερωθεί-
για το θέµα που θέτει και το οποίο είχε επισηµάνει εγκαίρως
προς το Υπουργείο Οικονοµικών, το πρόβληµα µε την Επιστρε-
πτέα Προκαταβολή 5 και τους κινδύνους που διαφαίνονταν για
επιχειρήσεις και επαγγελµατίες. Δυστυχώς, το Υπουργείο Οικο-
νοµικών δεν ανταποκρίθηκε, δεν το µελέτησε.

Έτσι, λοιπόν, αυτή τη στιγµή είναι εκτός της Επιστρεπτέας
Προκαταβολής 5 πάρα πολλές ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις από
διάφορους κλάδους και όπως πολύ σωστά τονίζει το Επαγγελ-
µατικό Επιµελητήριο Αθηνών, όχι το Τµήµα Οικονοµικής Πολιτι-
κής του ΣΥΡΙΖΑ ή κάποιο στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ, επιλέχθηκε αυτή
η λύση για να αποκλειστεί µεγάλος αριθµός επιχειρήσεων και
επαγγελµατιών που θα κατέθετε αίτηµα υπαγωγής.

Παράκληση, λοιπόν, να υπάρχουν απαντήσεις σε αυτά τα ζη-
τήµατα, διότι καταλαβαίνουµε ότι δεν θέλετε αυτά να συζητιούν-
ται. Να είστε σίγουροι, όµως, ότι έχουµε πολλά επιχειρήµατα και
αν διαφωνείτε, θα έχουµε άλλα τόσα για να σας πείσουµε επ’
αυτών των ζητηµάτων.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Επειδή; συχνά, στον πολιτικό σας λόγο θέτετε το θέµα ότι

«κάντε κριτική, τι είναι αυτά που λέτε, τι προτάσεις έχετε», δεν
θέλω να πάω πολλά χρόνια πίσω, δεν θέλω να πάω λίγα χρόνια
πίσω, στο τι κάνατε εσείς, ως αντιπολίτευση, αν και ο Πρωθυ-
πουργός χθες πολύ σωστά έκανε και αποδοκίµασε εκείνα τα πο-
λιτικά στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας µε τις εξαλλοσύνες τους
είτε µε τις δηλώσεις, είτε µε διάφορες άλλες ενέργειες, είτε µε
την εισβολή τους στον χώρο έξω από τη Βουλή, όπου έφτασαν
µέχρι το Περιστύλιο της Βουλής κ.λπ.. Να µην τα θυµόµαστε
αυτά. Τα αποδοκίµασε ο Πρωθυπουργός, τα δεχόµαστε και προ-
χωρούµε. Όµως, κάποια στιγµή ας κάνετε µια αυτοκριτική για
όσα λέγονται και απαντήστε στις προτάσεις που κάνουµε.

Εµείς λοιπόν στο µεγάλο πρόβληµα του ιδιωτικού χρέους -
άλλος ένας ελέφαντας στο δωµάτιο, άλλη µια χιονοστιβάδα που
κατεβαίνει- κάνουµε συγκεκριµένες προτάσεις. Δεν είναι δικές
µας προτάσεις, είναι προτάσεις που κάνει το σύνολο των παρα-
γωγικών και κοινωνικών φορέων. 

Τελειώνω, λοιπόν, µε τρεις φράσεις. Θα κάνετε συνολική ρύθ-
µιση των χρεών µε τη λογική «εισόδηµα µείον εύλογες δαπάνες
διαβίωσης και ό,τι αποµένει να είναι τµήµα της δόσης», για το
σύνολο των χρεών; Θα το κάνετε αυτό; Πολύ σωστά ανακοινώ-

νετε για εκατό, εκατόν είκοσι, διακόσιες, διακόσιες σαράντα,
τριακόσιες, τετρακόσιες δόσεις, αλλά σε πολλές περιπτώσεις
δεν φτάνουν, γιατί τα χρέη είναι πολύ µεγάλα και τα εισοδήµατα
πολύ µικρά. 

Δεύτερον, θα προχωρήσετε σε δηµιουργία ειδικού επαγγελ-
µατικού λογαριασµού; Και αν όχι, πείτε γιατί. 

Τρίτον, θα διαγράψετε βάσει κριτηρίων -µε συγκεκριµένα κρι-
τήρια, όχι για τους πάντες- µέρος των χρεών, όπως πολύ σωστά
έκανε η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ; Αναµένοντας τις απαντήσεις
σας, θα είµαστε πάντα εδώ για να συνεισφέρουµε σε κάθε θετικό
και να αναδεικνύουµε κάθε αρνητικό. 

Ευχαριστώ για τον χρόνο σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Αλεξιάδη.
Θα δώσουµε τον λόγο στον κ. Βασίλειο Βιλιάρδο από την Ελ-

ληνική Λύση, ο οποίος ναι µεν είναι αγορητής, αλλά θέλει να το-
ποθετηθεί επί της ψήφου του. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η σηµερινή σύµβαση, όπως ανα-

φέραµε στην επιτροπή, αναφέρεται στην πρακτική διάβρωσης
της φορολογικής βάσης και της µετατόπισης κερδών, η οποία
ονοµάζεται BEPS µε τα αρχικά. Αποτελεί µια λογιστική πρακτική
που υπάρχει εδώ και αρκετά χρόνια. Είναι δυστυχώς το κατα-
στροφικό αποτέλεσµα της παγκοσµιοποίησης, µε την οποία η Ελ-
ληνική Λύση δεν συµφωνεί, θεωρώντας πως το έθνος - κράτος
είναι η πιο σωστή επιλογή, ειδικά επειδή µόνο αυτό εξασφαλίζει
τη δηµοκρατία. Ορίζεται από τον ΟΟΣΑ ως η εκµετάλλευση από
πολυεθνικές εταιρείες κενών και αναντιστοιχιών µεταξύ του φο-
ρολογικού καθεστώτος των διαφόρων χωρών που δραστηριο-
ποιούνται, ενώ η Κοµισιόν υπολογίζει πως η φοροαποφυγή στην
Ευρωπαϊκή Ένωση ανέρχεται στο ποσό των 825 δισεκατοµµυ-
ρίων ευρώ ετήσια, όσο περίπου το πακέτο ανάκαµψης των 750
δισεκατοµµυρίων ευρώ. Έχω µελετήσει πολλές από αυτού του
είδους τις συµβάσεις και τους φορολογικούς παραδείσους,
όπως αυτούς που υπάρχουν στην Ευρώπη, για παράδειγµα η Ολ-
λανδία, το Λουξεµβούργο, η Ιρλανδία, ακόµη και η Γερµανία. Η
σύµβαση υιοθετήθηκε στο Παρίσι στις 24 Νοεµβρίου 2016 και
υπεγράφη από την Ελλάδα στις 7 Ιουνίου 2017, έχοντας την
άποψη πως δεν έχει οδηγήσει σε µεταβολές διεθνώς, σε καµµία
µεταβολή. Αν µη τι άλλο, απλά κάνει πιο εύκολη τη δουλειά των
φορολογικών συµβούλων, οι οποίοι σίγουρα είναι πάντοτε ένα
βήµα µπροστά από την εκάστοτε νοµοθέτηση. 

Το νοµοσχέδιο περιλαµβάνει στην ουσία τη σύµβαση µαζί µε
τις εξαιρέσεις για τις περιπτώσεις συµβάσεων αποφυγής διπλής
φορολογίας. Στα τέσσερα πρώτα µέρη του καθορίζονται τρόποι
αποφυγής της διπλής έδρας, στα επόµενα δύο η διαδικασία δια-
κανονισµού µε διαιτησία, που µάλλον αποτελεί τη σηµαντικότερη
αλλαγή, ενώ στο τελευταίο υπάρχουν κάποιες διαδικαστικές δια-
τάξεις. 

Σύµφωνα µε το Υπουργείο Οικονοµικών, το νοµοσχέδιο θα επι-
ταχύνει την υιοθέτηση των προδιαγραφών χωρίς επαναδιαπραγ-
µάτευση συµβάσεων, πλην των επιφυλάξεων, ενώ θα αποτρέψει
τη φοροαποφυγή µέσω των κανονισµών του ΟΟΣΑ, κάτι που
ασφαλώς είναι ευχολόγιο. Αναφέρεται πως θα υπάρξουν οφέλη
για τον προϋπολογισµό, χωρίς όµως να τα συγκεκριµενοποιεί,
ενώ αντίθετα το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους τονίζει πως µπο-
ρεί να υπάρξουν επιβαρύνσεις. 

Ένα από τα οφέλη αυτά, κατά το Υπουργείο Οικονοµικών, θα
είναι η αποσυµφόρηση των δικαστηρίων, όπου πράγµατι ο χρό-
νος εκδίκασης στην Ελλάδα είναι µεγάλος, στις χίλιες ογδόντα
έξι ηµέρες το 2016, όταν στη Γαλλία είναι τριακόσιες έξι µέρες
και στη Ρουµανία µόλις εκατόν εβδοµήντα.

Φαινοµενικά η σύµβαση βοηθάει τις κυβερνήσεις των κρατών
να καλύψουν τα κενά στους υφιστάµενους διεθνείς κανόνες, οι
οποίοι επιτρέπουν στα εταιρικά κέρδη να εξαφανίζονται ή να µε-
τατοπίζονται τεχνητά σε περιοχές µε χαµηλό ή ακόµη και µε µη-
δενικό συντελεστή φορολογίας. 

Εποµένως, δεν µπορεί να είναι κανείς αρνητικός, ούτε θετικός
όµως, παρά τις επιφυλάξεις και τις αντιρρήσεις σε ορισµένα
άρθρα, ειδικά στο δεύτερο, χωρίς όµως να περιµένει πως θα έχει
αποτέλεσµα. 
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Θα κλείσουµε µε τις εξής προτάσεις µας, τις οποίες, δυστυ-
χώς, δεν προλάβαµε να φέρουµε στην επιτροπή.

Πρώτον, µείωση του ΦΠΑ στις εισαγωγές. Ειδικότερα, µε τον
ν.4714/2020 και µε τα άρθρα 61 και 62 ρυθµίστηκε η χώρα τιµο-
λόγησης, σύµφωνα µε την οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η
οποία γίνεται είτε στη χώρα εισόδου, είτε σε κάποια άλλη που
θα καταναλωθεί το προϊόν, είτε σε αυτήν µε τον χαµηλότερο
ΦΠΑ. 

Εάν, λοιπόν, η Ελλάδα µειώσει τον ΦΠΑ, τότε πολλά από τα ει-
σαγόµενα προϊόντα στην Ευρωπαϊκή Ένωση θα τιµολογούνται
εδώ, κάτι που δεν συµβαίνει, επειδή η χώρα µας έχει συγκριτικά
υψηλούς φορολογικούς συντελεστές. 

Σε µία τέτοια περίπτωση, τα οφέλη για την Ελλάδα θα ήταν
πολύ µεγάλα, µεταξύ άλλων, από τις επενδύσεις που θα διενερ-
γούνταν σε διαµετακοµιστικά κέντρα, σηµειώνοντας πως µόνο
το εµπόριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε την Κίνα εκτιµάται, σε
εισαγωγές µόνο, στα 30.000.000.000 ευρώ. 

Δεύτερον, υιοθέτηση του ψηφιακού φόρου, όπως έχουν κάνει
ήδη η Μεγάλη Βρετανία, η Γαλλία, η Ιταλία πρόσφατα -3%-, η Αυ-
στρία, η Ουγγαρία, ακόµη και η Τουρκία. 

Ειδικότερα, το 2018 οι πωλήσεις λιανικής µέσω του ηλεκτρο-
νικού εµπορίου εκτιµήθηκαν στα 3,5 τρισεκατοµµύρια δολάρια ή
στο 14,1% των συνολικών λιανικής. Οι πωλήσεις αυτές εκτοξεύ-
θηκαν λόγω του COVID, ακόµη και στην Ελλάδα που ήταν χαµη-
λές. Εποµένως, ένας τέτοιος φόρος µπορεί να προσφέρει
σηµαντικά έσοδα στην οικονοµία µας, στην οποία οι διεθνείς
πλατφόρµες κερδίζουν τεράστια αφορολόγητα ποσά. 

Τρίτον, µείωση των φόρων, όπου µε βάση τα στοιχεία του προ-
ϋπολογισµού οι εταιρείες πληρώνουν το 7% των συνολικών
φόρων, περίπου όσο και στις Ηνωµένες Πολιτείες, όταν οι ιδιώ-
τες πληρώνουν 23%, ενώ από τον ΦΠΑ προέρχεται το 37%. Επο-
µένως, η συµβολή των εταιρειών στη φορολογία είναι ήδη
χαµηλή, οπότε δεν ωφελούν οι υψηλοί συντελεστές. 

Θα έπρεπε, λοιπόν, να µειωθούν δραστικά οι συντελεστές
φόρου, αφού ακόµη και αν δεν αυξηθούν τα έσοδα, θα εισρεύ-
σουν κεφάλαια, θα επενδυθούν στην παραγωγή και θα δηµιουρ-
γήσουν θέσεις εργασίας που τις έχουµε απόλυτη ανάγκη. Έτσι,
θα επαναπατρίζονταν και ελληνικές επιχειρήσεις, όπως για πα-
ράδειγµα οι έξι χιλιάδες επιχειρήσεις από τη Βουλγαρία, κάτι που
έχουµε ήδη προτείνει. 

Τέλος, όσον αφορά τα επιµέρους άρθρα, οι αντιρρήσεις µας
αφορούν το δεύτερο άρθρο µε τις πολλές εξαιρέσεις, που δεν
µπορούµε να ελέγξουµε, ενώ ενδεχοµένως αναιρούν το αντικεί-
µενο, οπότε θα ψηφίσουµε «παρών». Κυρίως, όµως, το τρίτο που
δίνει εξουσίες στην ΑΑΔΕ και στον Υπουργό να καθορίζουν τις
εξαιρέσεις και το πώς εφαρµόζονται, κάτι που µας αναγκάζει, ει-
δικά σε αυτό το άρθρο, να ψηφίσουµε «όχι». Αυτός είναι ο λόγος
που τελικά αποφασίσαµε να ψηφίσουµε «παρών». 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Βιλιάρδο. 
Τον λόγο έχει ο κ. Γεώργιος Λογιάδης από το ΜέΡΑ25.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Καληµέρα και από εµένα και καλή χρονιά. 
Το παρόν σχέδιο νόµου αποτελεί κοινό πρόγραµµα του ΟΟΣΑ

και του G20, το επονοµαζόµενο «Base Erosion and Profit Shifting,
BEPS», διάβρωση φορολογικής βάσης και µετατόπιση κερδών. 

Η φοροαποφυγή υπολογίζεται από τον ΟΟΣΑ σε περίπου 200
δισεκατοµµύρια ετησίως. Εδώ θα ήθελα να κάνω την πρώτη µου
παρατήρηση. 

Έχουµε 200 δισεκατοµµύρια ετησίως φοροαποφυγή, όπως
υπολογίζει ο ΟΟΣΑ. Ας το συγκρίνουµε µε το σηµερινό δηµόσιο
χρέος της Ελλάδος, το οποίο ανέρχεται κατά τα σηµερινά δεδο-
µένα σε 370 δισεκατοµµύρια ευρώ, περίπου 230% του ΑΕΠ. 

Τι θέλω να πω; Πρέπει να λέµε την αλήθεια στον ελληνικό λαό
ότι το δηµόσιο χρέος δεν είναι βιώσιµο, ότι είµαστε µέσα στα
µνηµόνια πάντοτε. Πρόσφατα ο διοικητής της Τράπεζας της Ελ-
λάδος είπε ότι µετά το άνοιγµα της οικονοµίας τα κόκκινα δάνεια
θα εκτοξευτούν περαιτέρω. Και έτσι είναι. 

Να ζητήσω ως ΜέΡΑ25 και ως νέος Βουλευτής εδώ, όπως ζη-
τάει και ο Γιάνης Βαρουφάκης, να ανοίξει ο φάκελος της χρεο-

κοπίας του 2010, όπως είχε δεσµευτεί και ο κύριος Πρωθυπουρ-
γός προεκλογικά.

Πάµε τώρα στο σχέδιο νόµου. Το σχέδιο περιλαµβάνει δεκα-
πέντε δράσεις που αποβλέπουν κυρίως στην καταπολέµηση των
στρατηγικών φοροαποφυγής των πολυεθνικών επιχειρήσεων
µέσω µεταφοράς των κερδών τους σε χώρες µε ευνοϊκότερο φο-
ρολογικό καθεστώς. 

Η παρούσα πολυµερής σύµβαση, την οποία καλούµαστε σή-
µερα να κυρώσουµε, δεν περιλαµβάνει και τις δεκαπέντε αυτές
δράσεις του BEPS. Ήδη εδώ, λοιπόν, έχουµε την πρώτη διά-
βρωση εκ των έσω της πολυµερούς αυτής σύµβασης και του ση-
µερινού σχεδίου νόµου όταν δεν περιλαµβάνεται το πρόβληµα
για τη ρύθµιση της ψηφιακής οικονοµίας και των µεγαθηρίων που
δηµιουργούνται εκεί. Η άνοδος της ψηφιακής οικονοµίας δηµι-
ουργεί προκλήσεις που σχετίζονται µε τη διεθνή φορολογία. Η
ψηφιακή οικονοµία δεν πρέπει να διαχωρίζεται από την υπόλοιπη
οικονοµία. 

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο θα ήθελα και εγώ µε τη σειρά µου
να τονίσω και να υπενθυµίσω ότι το ΜέΡΑ25 είναι η µοναδική πο-
λιτική παράταξη που πρότεινε την επιτακτική και άµεση ανάγκη
φορολόγησης των κερδών των µεγάλων αυτών πολυεθνικών
εταιρειών, όπως είναι η Facebook, Amazon, Netflix, Google, όπως
γίνεται και σε άλλες χώρες, καταθέτοντας πάλι τροπολογία στη
Βουλή. 

Στην Ελλάδα οι οικονοµικές δραστηριότητες και τα κέρδη τους
φορολογούνται µε το απόλυτο µηδέν. Υπάρχει, λοιπόν, µια τερά-
στια φορολογική βάση, όπως αναφέρει το παρόν σχέδιο νόµου,
η οποία δεν υφίσταται καµµία απολύτως διάβρωση και φορολο-
γείται µε το µηδέν, διότι δεν έχει η Κυβέρνηση την πολιτική βού-
ληση γι’ αυτό, διότι θεωρούµε ότι υπακούει σε άνωθεν και
έξωθεν εντολές.

Θα ήθελα στη συνέχεια να αναλύσουµε το παρόν σχέδιο
νόµου σε δύο µέρη, πρώτον σε αυτό που αναφέρεται στην πρό-
ληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και δεύτερον σε
αυτό που αναφέρεται στη µετατόπιση κερδών. Επειδή µιλάµε για
φοροαποφυγή, θα συνεχίσω λέγοντας ότι για να υπάρξει διά-
βρωση, πρέπει να υπάρξει φορολογική βάση. Και να τονίσω εδώ
ότι φορολογική βάση δεν υπάρχει όταν έχουµε αδήλωτα έσοδα,
µαύρη οικονοµία, παραοικονοµία, η οποία στην Ελλάδα αποτελεί
το 30% µε 35% του ΑΕΠ και έχει αυξηθεί και θα συνεχίσει να αυ-
ξάνεται όσο µεγαλώνει η κρίση από το 2010, όπως αναφέρει η
έκθεση του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου στις 16-12-2019,
όταν σε πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες το αντίστοιχο ποσοστό
είναι 10% του ΑΕΠ τους. 

Όσο δεν υπάρχει πραγµατική οικονοµική ανάπτυξη που να επι-
τρέπει αµοιβές που να µην είναι πολύ χαµηλές, το κίνητρο φο-
ροαποφυγής για να µείνει ένα εισόδηµα επιβίωσης θα είναι
επιτακτικό. Είναι σαφές, επίσης, ότι όσο συνεχίζονται πρακτικές
που δεν παραπέµπουν σε φορολογία, αλλά σε ένα ιδιότυπο φο-
ρολογικό καψόνι, όπως η προκαταβολή φόρου την οποία συνε-
χώς στηλιτεύει το ΜέΡΑ25 ως µέτρο ιδιαίτερα τιµωρητικό και
εντελώς λάθος, θα υπάρχει µεγάλο κίνητρο για φοροαποφυγή. 

Όσο δε αφορά το δεύτερο µέρος, τη µετατόπιση κερδών, γνω-
ρίζουµε πολύ καλά ότι υπάρχουν πάρα πολλοί νόµιµοι τρόποι να
µειώσουν ή να εξαλείψουν πλήρως τα κέρδη τους αυτές οι εται-
ρείες. Πρόσφατα, λόγω πανδηµίας, βλέπουµε ότι η ψαλίδα µε-
ταξύ των πάρα πολύ λίγων πλουσίων που έχουν πάρα πολλά και
των πάρα πολλών φτωχών µεγαλώνει και στην Ελλάδα και πα-
νευρωπαϊκά, θέµα το οποίο αναδεικνύουµε και στηλιτεύουµε
στην Ελλάδα ως ΜέΡΑ25, πανευρωπαϊκά ως DiEM25 και διεθνώς
ως συνιδρυτές του Progressive International.

Κλείνοντας, η πολυµερής αυτή σύµβαση αποτελεί θεωρητικά
µια καλή πρωτοβουλία εναρµόνισης των φορολογικών πρακτικών
ώστε να αντιµετωπιστεί η φοροαποφυγή, αλλά πρακτικά αποτε-
λεί άλλοθι για business as usual.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαρι-
στούµε, κύριε Λογιάδη.

Το λόγο έχει ο κ. Κατρίνης.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

6160 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητούµε σήµερα για µια διεθνή
σύµβαση που στοχεύει στην καταπολέµηση των ανισοτήτων στη
φορολόγηση. Μέχρι τώρα κυρίαρχο ρόλο στη µείωση των ανισο-
τήτων είχαν οι µεταβιβάσεις, µε τα σηµερινά, όµως, δεδοµένα επι-
βάλλεται να ισχυροποιηθεί ο ρόλος της φορολογίας µέσα από τη
θεµελίωση ενός προοδευτικού φορολογικού συστήµατος.

Έχει επανέλθει νοµίζω στη δηµόσια συζήτηση, κύριε Υπουργέ
-δράττοµαι της ευκαιρίας να το πω, µιας και είστε και ο αρµόδιος
και λόγω του περιεχοµένου του νοµοσχεδίου- η πρόταση για ει-
σαγωγή φόρου καθαρού πλούτου. Η Ελλάδα είναι µία από τις
χώρες που ίσως πληροί προδιαγραφές, ώστε να µετριαστούν οι
ανισότητες πλούτου και εισοδήµατος. 

Με αυτόν τον τρόπο θα αντιµετωπιστεί και η απώλεια εσόδων
µέσα από την αναδιάρθρωση έµµεσης και άµεσης φορολογίας,
η οποία σχέση επιδεινώθηκε πάρα πολύ την τελευταία πενταετία
της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, πλήττοντας, όπως πολύ καλά ξέ-
ρετε, κυρίως τα χαµηλότερα οικονοµικά στρώµατα. 

Η επιλογή αρκετών χωρών να περιορίσουν τον προοδευτικό
χαρακτήρα του φορολογικού συστήµατος και να µειώσουν τη
φορολογία οδήγησε σε έξαρση των ανισοτήτων. Είπαν κάποιες
κυβερνήσεις ότι ήταν αναγκαστική επιλογή να διατηρήσουµε τις
θέσεις εργασίας και να έχουµε αυξηµένα δηµόσια έσοδα. Όµως,
οι µειώσεις αυτές κατέληξαν στο να νοµιµοποιούν πρακτικές κυ-
ρίως φοροαποφυγής, αλλά και φοροδιαφυγής. Αναπτύχθηκε µία
ολόκληρη βιοµηχανία συµβουλευτικών υπηρεσιών που καθοδη-
γούσαν τους πολύ ισχυρούς στο πώς θα µεταφέρουν τα περιου-
σιακά τους στοιχεία σε φορολογικούς παραδείσους, ώστε να
αποφύγουν την πληρωµή φόρων. 

Άρα, οδήγησε σε επιλογή διαφορετικής φορολογικής έδρας,
µε κερδισµένους τους πολύ ισχυρούς -σαφέστατα!- και χαµέ-
νους όσους έχαναν τη δουλειά τους ή πλήρωναν δυσανάλογα
µεγάλους φόρους, πολύ απλά γιατί δεν µπορούσαν να αποκρύ-
ψουν τις περιουσίες ή να τις µεταφέρουν σε εξωχώριες εται-
ρείες. 

Σύµφωνα µε την έρευνα του WORLD INEQUALITY LAB το
2018, πάνω από το 10% του παγκοσµίου ΑΕΠ κρύβεται σε φορο-
λογικούς παραδείσους. Αυτό οδήγησε το 2013 τον ΟΟΣΑ να ανα-
λάβει την πρωτοβουλία Base Erosion and Profit Shifting για την
ψηφιοποίηση της οικονοµίας και την ελάττωση φορολογικών πα-
ραδείσων. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση υιοθέτησε τον Μάρτιο την πρόταση για
εφαρµογή φόρου ψηφιακών υπηρεσιών 3% -το είπε και ο Γιώρ-
γος Αρβανιτίδης- στις επιχειρήσεις µε τζίρο, µε έσοδα πάνω από
750 εκατοµµύρια παγκοσµίως και 50 εκατοµµύρια σε ενωσιακό
επίπεδο. Είναι σηµαντική πρωτοβουλία. 

Θα µπορούσα να την χαρακτηρίσω ιστορική ευκαιρία για τους
πολλούς, η οποία καθυστερεί όµως, αφού στο τέλος του 2020
ήταν σαφές ότι δεν µπορούσε να επιτευχθεί συµφωνία µεταξύ
των χωρών του ΟΟΣΑ και προβληµατική προς αυτήν την κατεύ-
θυνση ήταν και η στάση του απερχόµενου Προέδρου των Ηνω-
µένων Πολιτειών, ο οποίος προειδοποίησε µε αντίποινα
φορολογίας τις χώρες που εφάρµοζαν τη φορολογία αυτή, όπως
τη Γαλλία. Υπάρχει βάσιµη αισιοδοξία ότι η Προεδρία Μπάιντεν
θα διευκολύνει και θα ενισχύσει τη συνολική προσπάθεια. 

Ορθώς η Ευρωπαϊκή Ένωση είχε ξεκαθαρίσει ότι ανεξάρτητα
από τη σύµφωνη γνώµη του ΟΟΣΑ θα προχωρήσει τη διαδικασία
και θέλω να πιστεύω -είµαι βέβαιος µάλλον- ότι αν και εφόσον
ευοδωθεί η προσπάθεια της Άννας Διαµαντοπούλου να ηγηθεί
στη θέση του Γενικού Γραµµατέα του ΟΟΣΑ, µε τις απόψεις που
η ίδια έχει θα ενισχύσει αυτήν την πρωτοβουλία που διασφαλίζει
και τη φορολογική, άρα και την κοινωνική δικαιοσύνη. 

Ήδη αρκετές χώρες το έχουν δροµολογήσει, όπως η Ισπανία
µε τον φόρο ψηφιακών συναλλαγών, µε έσοδα της εταιρείας
εντός της χώρας πάνω από 3.000.000 ευρώ και η Αυστρία και η
Γαλλία πάνω από 25.000.000. 

Σε αυτή την κατεύθυνση συζητούµε σήµερα την πολυµερή
σύµβαση που έχει υπογραφεί από ενενήντα πέντε κράτη. Εµείς
έχουµε πει ότι θα την υπερψηφίσουµε. Αντιµετωπίζει τα εργαλεία
διάβρωσης φορολογικής βάσης που σχετίζονται µε τις βιοµηχα-
νίες πνευµατικής ιδιοκτησίας µεγάλων τεχνολογικών και φαρµα-
κευτικών εταιρειών. 

Εκτιµάται -το είπατε και εσείς, κύριε Υπουργέ- ότι υπάρχει
απώλεια εσόδων σε ευρωπαϊκό επίπεδο 160 µε 190 δισεκατοµ-
µύρια ετησίως από τη µη εφαρµογή αυτού του πλαισίου, το
οποίο καταπολεµά τις περιπτώσεις όσων παραβίασαν το θεσµικό
πλαίσιο αποφυγής της διπλής φορολογίας. 

Άρα, εµείς την υπερψηφίζουµε και γιατί τροποποιεί τις υφιστά-
µενες συµφωνίες µε όφελος για τη χώρα και χωρίς χρονοκαθυ-
στέρηση και γιατί ενισχύεται η διαφάνεια και η φορολογική
ασφάλεια, ενώ ταυτόχρονα αποσυµφορείται η λειτουργία των δι-
οικητικών δικαστηρίων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η καταπολέµηση της φοροδια-
φυγής και της φοροαποφυγής είναι σίγουρα εθνικός στόχος και
θα πρέπει να συνδυάζεται µε ένα δίκαιο φορολογικό σύστηµα,
ένα σύστηµα που δεν θα ευνοεί µόνο τους έχοντες και κατέχον-
τες, αλλά τους πολλούς που µάχονται καθηµερινά σε αντίξοες
συνθήκες, που έχουν επιδεινωθεί δραµατικά το τελευταίο διά-
στηµα, ένα σύστηµα που δεν θα στραγγαλίζει το επιχειρείν, αλλά
θα δίνει βαθµούς ελευθερίας, ένα σύστηµα που θα διασφαλίζει,
όµως, ταυτόχρονα τα αναγκαία έσοδα για την ισχυρή παρουσία
του κράτους στην καθηµερινότητα των πολιτών. 

Αυτή η κατεύθυνση φοβάµαι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
ότι λείπει από τη φορολογική στρατηγική της Κυβέρνησης και
αυτό δεν είναι καλό σ’ αυτή τη συγκυρία που περνάµε ως χώρα. 

Γι’ αυτό το Κίνηµα Αλλαγής συνεχίζει προς την προοδευτική
κατεύθυνση να δίνει λύσεις και απαντήσεις σε όλα αυτά τα αδιέ-
ξοδα που δηµιουργούνται. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Κατρίνη. 
Τον λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δη-

µοκρατίας κ. Ιωάννης Βρούτσης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Σήµερα επιχειρείται στη Βουλή των Ελλήνων µε µία ευρεία συ-

ναίνεση, απ’ ό,τι µπορώ να διαπιστώσω, να ψηφίσουµε µία πολυ-
µερή συµφωνία για ένα ζήτηµα το οποίο αφορά έναν εθνικό
στόχο και στην Ελλάδα και σε πολλές χώρες του κόσµου, κύριε
Πρόεδρε. Το ζήτηµα της φοροδιαφυγής και της φοροαποφυγής
είναι ένα ζήτηµα που αποτελεί διαχρονικά πολιτικό στόχο κάθε
ευνοµούµενης πολιτείας. 

Σύµφωνα µε την εισήγηση του Υπουργού, του κ. Βεσυρόπου-
λου, και όπως καταγράφεται από τα στοιχεία, σε επίπεδο Ευρώ-
πης η απώλεια των φορολογικών εσόδων για τις χώρες φτάνει
σε επίπεδο τροµακτικό, της τάξης των 160 έως 190 δισεκατοµ-
µυρίων ευρώ. 

Να σκεφτούµε µόνο ότι όχι όλο, αλλά ένα τµήµα απ’ αυτά τα
χρήµατα να ήταν στα δηµόσια έσοδα των κρατών, ποσό αυτό θα
µπορούσε να µεταβιβαστεί για κοινωνικές πολιτικές, για αναπτυ-
ξιακές πολιτικές και τι όφελος θα είχαν οι πολίτες.

Επειδή, όµως, εχθρός του καλού είναι το καλύτερο, επιδιώ-
κουµε συνεχώς µε πολιτικές να βελτιώσουµε τις φορολογικές
επιδόσεις και στη χώρα µας. Σήµερα το επιχειρούµε µε αυτήν
την πολυµερή σύµβαση, η οποία πραγµατικά είναι ένα θετικό
βήµα. 

Άκουσα τον εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ, τον εκλεκτό φίλο κ. Τρύ-
φωνα Αλεξιάδη, να λέει µε παράπονο «γιατί δεν αναγνωρίζουµε
ότι αυτό έγινε µε υπογραφή της ελληνικής κυβέρνησης στις 7
Ιουλίου του 2017;». Πράγµατι, έγινε. Όµως, από το ’17 µέχρι το
’19 που αποχώρησατε από την κυβέρνηση, κύριε Αλεξιάδη, πέ-
ρασαν δύο ολόκληρα χρόνια. Τι κάνατε δύο ολόκληρα χρόνια;
Γιατί δεν το φέρατε αυτό να ψηφιστεί στη Βουλή; Θα είχαµε ένα
σηµαντικό φορολογικό όφελος στα έσοδα του κρατικού προϋπο-
λογισµού, αν το είχατε κάνει πιο νωρίς. Το καθυστερήσατε δύο
χρόνια και σήµερα έρχεστε και εγκαλείτε την Κυβέρνηση γιατί
δεν αναγνωρίζει απλά τη διαπραγµάτευση η οποία έγινε στο Πα-
ρίσι; 

Σε κάθε περίπτωση, εγώ καταλαβαίνω ότι είναι άλλο ένα κοµ-
µάτι σε επίπεδο πολιτικής που ο ΣΥΡΙΖΑ λέει ότι «δεν πρόλαβα».
Δεν προλάβατε, είµαστε εµείς εδώ, όµως, για να τα κάνουµε,
κύριε Αλεξιάδη. Και αυτό κάνει η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρα-
τίας. 

Η χώρα µας έχει υπογράψει πενήντα επτά διµερείς συµβάσεις
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προς αποφυγή διπλής φορολογίας. Αυτή η πολυµερής σύµβαση
έρχεται εµβόλιµα να µπει σ’ αυτές τις πενήντα επτά συµβάσεις
της διπλής φορολογίας και να λύσει αυτόµατα, τροποποιώντας
τους φορολογικούς µηχανισµούς, τα ζητήµατα τα οποία προκύ-
πτουν, µε σκοπό τη µείωση -όχι την εξάλειψη- της φοροαποφυ-
γής και της φοροδιαφυγής, κατ’ εξοχήν της φοροαποφυγής,
διότι πράγµατι είναι κοινός τόπος -το γνωρίζουµε όλοι- ότι οι µε-
γάλοι οικονοµικοί κολοσσοί, επιχειρήσεις, διαµέσου της φοροα-
ποφυγής, της νόµιµης διαδικασίας, µεταφέρουν τα κέρδη τους
σε άλλες περιοχές που έχουν µικρότερους φορολογικούς συν-
τελεστές και εδώ επιχειρείται ακριβώς αυτό να αναστείλουµε. 

Πιστεύω, λοιπόν, ότι είναι σε θετική κατεύθυνση και η πολυµε-
ρής αυτή σύµβαση που εισηγείται το Υπουργείο Οικονοµικών αφ’
ενός, η οποία θα φέρει αποτελέσµατα, αφ’ ετέρου και η ευρεία
συναίνεση που σήµερα η Βουλή θα δώσει για αυτή την πολυµερή
συµφωνία. 

Θα µου επιτρέψετε, όµως, να κάνω και δύο-τρεις παρατηρή-
σεις πάνω στα σχόλια τα οποία ακούστηκαν κατ’ εξοχήν από την
πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ. 

Άκουσα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ να εγ-
καλεί τη Νέα Δηµοκρατία για το µεγάλο έλλειµµα το οποίο πα-
ρουσιάστηκε στα στοιχεία του προϋπολογισµού, όπως τα
εξέθεσε ο Υπουργός Οικονοµικών πριν δυο-τρεις µέρες, της τά-
ξεως των 22,8 δισεκατοµµυρίων. Δηλαδή, τι θα έπρεπε να είναι;
Θα έπρεπε έχουµε πλεόνασµα σε µία χρονιά, κύριε Αλεξιάδη,
παγκόσµιας πανδηµίας που µε στοχευµένες πολιτικές στηρίξαµε
την αγορά εργασίας, τους εργαζόµενους, τους άνεργους, τις
επιχειρήσεις; 

Πού θα βρίσκαµε τα λεφτά, εάν δεν γινόταν αυτό το δηµοσιο-
νοµικό gap, το άνοιγµα; Δηµιουργήθηκε ένα έλλειµµα το οποίο
ουσιαστικά πήγε ακριβώς ως οικονοµική µεταβίβαση για να στη-
ρίξει αυτές τις περιοχές οικονοµίας, όλους τους κλάδους των
επιχειρήσεων οι οποίες επλήγησαν, τις περιοχές που αφορούν
τους ανέργους στον ΟΑΕΔ, µε τα δεκάδες επιδόµατα τα οποία
δώσαµε ως επέκταση του επιδόµατος ανεργίας, τα πεντέµισι
εκατοµµύρια πληρωµές που έκανε το 2020 το Υπουργείο Εργα-
σίας. Κάναµε πεντέµισι εκατοµµύρια πληρωµές που έφθασαν
στο ύψος των 3,5 δισεκατοµµυρίων, τα οποία δώσαµε στους δι-
καιούχους εργαζόµενους µέσα από τις αναστολές συµβάσεων
εργασίας και µονοµερείς υποβολές δηλώσεων. 

Στη βάση αυτή, σύµφωνα µε τα στοιχεία τα οποία είπε και ο
Υπουργός Οικονοµικών και ο Πρωθυπουργός, συνολικά από το
2020 το ελληνικό δηµόσιο κατέβαλε 24 δισεκατοµµύρια ευρώ -
να ξαναπώ το νούµερο, 24 δισεκατοµµύρια ευρώ- για να καλύψει
αυτές τις ανάγκες των αδύναµων κοινωνικών οµάδων και των επι-
χειρήσεων, µέσα από την επιστρεπτέα προκαταβολή για τις επι-
χειρήσεις και πολλές άλλες πολιτικές που δεν χρειάζεται να
αναλύσω τώρα. 

Δηλαδή, ποιος µαγικός τρόπος θα υπήρχε, κύριε Πρόεδρε,
εάν η Κυβέρνηση δεν έκανε αυτή τη δηµοσιονοµική παρέµβαση
για να στηρίξει αυτήν την κοινωνία η οποία βρισκόταν σε ένα πε-
ριβάλλον πρωτοφανές όπως σε όλο τον κόσµο. Και το εντυπω-
σιακό και θετικό για τη χώρα µας είναι ότι διεθνείς οργανισµοί,
µε πρωτεύοντα ρόλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ήρθαν και
έδωσαν εύσηµα στην Ελλάδα! Παγκόσµιοι συγγραφείς οικονο-
µολόγοι µε άρθρα τους παγκόσµια λένε -δεν αναφέροµαι στην
αντιµετώπιση της υγείας, που κι αυτό έχει πάρει τη θετική αντι-
στοίχιση µε τις πολιτικές που αναπτύξαµε- ότι οι παρεµβάσεις
που κάνουµε στην αγορά εργασίας για τη διατήρηση θέσεων ερ-
γασίας, όπως εµφανίζεται πλέον και από τα στοιχεία και της ΕΛ-
ΣΤΑΤ και της «ΕΡΓΑΝΗ», ήταν αποτελεσµατικές. Το ισοζύγιο της
«ΕΡΓΑΝΗ» έκλεισε θετικό µε ενενήντα τρεις χιλιάδες τρισεκα-
τοµµύρια για το 2020.

Όσον αφορά την ανεργία απ’ ό,τι φαίνεται, κύριε Υφυπουργέ,
ο προϋπολογισµός έπεσε έξω σε δύο σηµεία. Έπεσε έξω µε θε-
τικό εννοώ τρόπο και στο έλλειµµα, το οποίο θα είναι κατά 1,5
δισεκατοµµύριο λιγότερο από αυτό που είχαµε προβλέψει για το
2020, αλλά και στην ανεργία που είχε προβλεφθεί ότι θα είναι
18,9% το 2020 και θα είναι, σύµφωνα µε τη δική µου εκτίµηση
και µε βάση τα στοιχεία όπως τα βλέπω, κάτω και από το 17,3%
που ήταν το 2019. 

Άρα, ουσιαστικά στον τοµέα αυτό η ελληνική Κυβέρνηση έκανε
ό,τι ήταν δυνατόν για να αντιµετωπίσει την κρίση µε τον καλύ-
τερο δυνατό τρόπο για τους αδύναµους, τους ανέργους, τους
συµπολίτες µας που έχασαν τη δουλειά τους και για τους υπο-
λοίπους ώστε να διατηρήσουν τις θέσεις εργασίας και για τις επι-
χειρήσεις. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, αλλά θα πρέπει

να απαντήσει µετά, κύριε Κατρίνη. Έχετε ένα λεπτό. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Ακούω πραγµατικά µε πολύ ενδιαφέρον αυτά που είπε ο Κοι-

νοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας. Όντως θα
πρέπει και ο ΣΥΡΙΖΑ κάποια στιγµή να µας απαντήσει πώς όλες
αυτές οι παροχές που έχει εξαγγείλει θα χρηµατοδοτηθούν
χωρίς να προκληθούν ελλείµµατα. Αυτό είναι το πρώτο ερώτηµα. 

Αυτό, όµως, που δεν µας είπε ο αξιότιµος κ. Βρούτσης είναι
το εξής. Αφού προσµετρά στα 24 δισεκατοµµύρια και τα 5,5 δι-
σεκατοµµύρια που έχουν µοχλευθεί δάνεια από τις τράπεζες και
αφού τα δάνεια των τραπεζών τα βάζετε, κύριε Κοινοβουλευτικέ
Εκπρόσωπε, στα µέτρα της Κυβέρνησης, πάρτε και τα δάνεια
των οφειλετών και των πολιτών να τα διαχειριστείτε επ’ ωφελεία
των πολιτών. 

Τι δεν είπατε; Δεν είπατε ότι έχουµε υστέρηση εσόδων κατά
14 δισεκατοµµύρια στο 2020, 9 δισεκατοµµύρια φορολογικά από
την αδιέξοδη πολιτική του κ. Σταϊκούρα και του κ. Βεσυρόπουλου
που επιµένουν στις δώδεκα και τις είκοσι τέσσερις δόσεις που
δεν µπαίνει κανένας και µε ληξιπρόθεσµα χρέη 5 δισεκατοµµυ-
ρίων το 2020 πάλι λόγω αυτής της αδιέξοδης πολιτικής. Και η
Κυβέρνηση εµµένει σε µια στρατηγική η οποία αυξάνει τα χρέη
των πολιτών και δηµιουργεί ασφυκτικό κλίµα στην πραγµατική
οικονοµία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον

λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Έχετε ένα λεπτό, κύριε

Βρούτση.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Τώρα καταλαβαίνετε ότι προκαλούµαι να συνεχίσω την τοπο-

θέτησή µου από εκεί που την άφησα, κύριε Κατρίνη. Κοιτάξτε.
Και η πλευρά του Κινήµατος Αλλαγής, αλλά και του ΣΥΡΙΖΑ δεν
έχουν τοποθετηθεί µέχρι τώρα µε µία συγκεκριµένη πολιτική η
οποία να παράγει αποτελέσµατα, συγκεκριµένα όµως, και να δι-
καιολογούν και από πού θα αντλήσουν τους πόρους.  

Μιλάει ο κ. Κατρίνης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κι-
νήµατος Αλλαγής, αυτή τη στιγµή και λέει ότι έχουµε µείωση φο-
ρολογικών εσόδων -να συµπληρώσω εγώ και ασφαλιστικών
εσόδων, ένα δισεκατοµµύριο- το 2020. Μα, πώς αλλιώς θα γινό-
ταν, κύριε Κατρίνη; Εγκαλείτε το ΣΥΡΙΖΑ αυτή τη στιγµή, χωρίς
να κάνετε αυτοκριτική εσείς; Και τα ασφαλιστικά έσοδα τα κά-
λυψε ο κρατικός προϋπολογισµός, προσέξτε.

Ως Υπουργός Εργασίας το προηγούµενο διάστηµα συνολικά
µαζί µε την Κυβέρνηση καλύψαµε τις ασφαλιστικές εισφορές
στον ονοµαστικό µισθό όλων των εργαζοµένων, γιατί ήταν προ-
τεραιότητά µας να µην χαθεί η ασφαλιστική αναφορά του κάθε
εργαζόµενου στον ονοµαστικό του µισθό. Αυτό δηµιούργησε ελ-
λείµµατα, γιατί τα κάλυψε ο κρατικός προϋπολογισµός. Η µείωση
των φορολογικών εσόδων πώς αλλιώς θα γινόταν µε κλειστές
επιχειρήσεις; Είναι αυτονόητο ότι θα συνέβαιναν αυτά. 

Αυτή, λοιπόν, είναι η πολιτική που έχουµε επιλέξει, µία πολι-
τική, όµως, µε την οποία, όπως φαίνεται, το 2020 -συγκριτικά µε
τις άλλες χώρες- είχαµε αποτελέσµατα ορατά, συγκεκριµένα, τα
οποία αναγνώρισε ο διεθνής Τύπος και η ίδια η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή. 

Θυµίζω, όµως, κύριε Κατρίνη, γιατί έχει αξία, επειδή λέτε ότι
δεν έχουµε στρατηγικό σχέδιο και στόχευση φορολογική και
αναπτυξιακή, ότι εµείς είµαστε η Κυβέρνηση που το 2019 µει-
ώσαµε τον φόρο των επιχειρήσεων από το 28% στο 24%. Επίσης,
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εµείς είµαστε η Κυβέρνηση αυτή που µείωσε τον φόρο µερισµά-
των από το 10% στο 5%, που κατήργησε τον φόρο του ΕΝΦΙΑ
στα ακριτικά νησιά, που δηµιούργησε, κύριε Αλεξιάδη, τις εκατό
χιλιάδες θέσεις εργασίας που δεν τις ψήφισε το κόµµα σας. Και
δεν ψηφίσατε και την κατάργηση του ΕΝΦΙΑ στα ακριτικά νησιά,
αλλά και τη µείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά 3,6 µονά-
δες, που θα δώσει αύξηση στο εισόδηµα το διαθέσιµο και των
εργαζοµένων και των επιχειρήσεων.

Σε κάθε περίπτωση, πριν από ένα διάστηµα, πριν από λίγες
µέρες συνάδελφός σας Βουλευτής, πρώην Υπουργός, έκανε και
κριτική για το ασφαλιστικό, ότι χτύπησε τη µεσαία τάξη και τα
υπόλοιπα. Ναι, εµείς το αλλάξαµε το ασφαλιστικό και φέραµε τις
ελεύθερες κατηγορίες, οι οποίες είναι επιλογή του κάθε ελεύθε-
ρου επαγγελµατία. Μιλάµε για ενάµισι εκατοµµύριο πληθυσµό,
αγρότες, ελεύθερους επαγγελµατίες, αυτοαπασχολούµενους, οι
οποίοι για πρώτη φορά επιλέγουν µόνοι τους -πρώτη φορά συµ-
βαίνει αυτό στο ασφαλιστικό της χώρας- την κατηγορία στην
οποία θέλουν να υπαχθούν. Και αυτό έδωσε ανάσα στις παρα-
γωγικές δυνάµεις του τόπου µας, το να επιλέγουν, δηλαδή, την
ασφαλιστική εισφορά που θέλουν να πληρώνουν.

Όλα αυτά είναι το πακέτο των πολιτικών και των δράσεων της
Νέας Δηµοκρατίας, της Κυβέρνησής µας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ο κ. Αλεξιάδης έχει
τον λόγο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο για
είκοσι δευτερόλεπτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν θα κάνουµε µπα-
λάκι, κύριε Κατρίνη, τη συζήτηση των Κοινοβουλευτικών τώρα.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Με την ανοχή του κ. Βεσυρόπουλου θα
ήθελα τον λόγο για είκοσι δευτερόλεπτα. Στην κυριολεξία είκοσι
δευτερόλεπτα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ορίστε, κύριε Κα-
τρίνη, έχετε τον λόγο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Βρούτση, καταλαβαίνω την αγωνία
σας και ορθώς να στηρίξετε τις ασφαλιστικές εισφορές όσων τέ-
θηκαν σε αναστολή εργασίας. Θα περίµενα, όµως, να έχετε την
ίδια ευαισθησία να αποδώσετε και τις συντάξεις σε αυτούς που
έχουν καταβάλει ασφαλιστικές εισφορές και που επί θητείας σας
περιµένουν πάνω από τριάµισι χρόνια τριακόσιες πενήντα χιλιά-
δες εκκρεµείς κύριες, επικουρικές και εφάπαξ. 

Άρα, καλά κάνετε και επιδοτείτε τις ασφαλιστικές εισφορές,
αλλά σε αυτούς που τα πλήρωσαν, κύριε Βρούτση, συντάξεις
δεν έδωσε η Κυβέρνησή σας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε.
Τον λόγο έχει ο κ. Αλεξιάδης.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν θεωρώ ότι σε ένα

νοµοσχέδιο το οποίο έχει τόσο µεγάλη συναίνεση και πλειοψη-
φία, χρειάζεται αντιπαράθεση σε δεύτερο επίπεδο των κοινοβου-
λευτικών εκπροσώπων. 

Εν πάση περιπτώσει, επειδή τέθηκαν τα ζητήµατα, εµείς στην
τοποθέτησή µας θέσαµε…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Γι’ αυτό παίρνετε και
τον λόγο, κύριε Αλεξιάδη, επειδή τέθηκαν τα ζητήµατα.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ: Εµείς στην τοποθέτησή µας θέσαµε
συγκεκριµένα ερωτήµατα τα οποία ελπίζουµε ότι θα απαντηθούν
και συγκεκριµένες προτάσεις για τις οποίες ελπίζουµε να έχουµε
τοποθέτηση. 

Σχόλια τώρα, αναδροµή κ.λπ. µπορούµε να κάνουµε όποτε θέ-
λετε. Με πρωτοβουλία της Κυβέρνησης ας έρθει εδώ διαδικασία
συζήτησης -αν δεν θέλει να το κάνει, θα το κάνουµε εµείς- για να
συζητήσουµε και τα περί υπερφολόγησης και τα υπόλοιπα που
ακούσαµε για τα λοιπά ζητήµατα. Σήµερα ας µείνουµε στο ότι η
Βουλή στέλνει ένα µήνυµα κατά της φοροδιαφυγής - φοροαπο-
φυγής.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Πολύ σωστά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µου επιτρέπετε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι, κύριε Βρούτση.

Ενδεχοµένως να δώσει τις απαντήσεις ο κύριος Υφυπουργός.
Τον λόγο έχει ο Υφυπουργός Οικονοµικών κ. Απόστολος Βε-

συρόπουλος.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση του νοµοσχεδίου
προφανώς ελλείψει θέσεων και επιχειρηµάτων για το περιεχό-
µενο, αλλά και τη στόχευσή του ωθεί κάποιους στην εκτόξευση
κατηγοριών για τη διαχείριση της πανδηµίας και τις επιπτώσεις
στην οικονοµία.

Είναι γεγονός ότι βιώνουµε µία ιδιαίτερα δύσκολη κατάσταση
µε ασύµµετρες απειλές και κινδύνους. Η Κυβέρνηση έθεσε δύο
προτεραιότητες. Η πρώτη ήταν να προτάξει την ανάγκη προστα-
σίας της δηµόσιας υγείας. Το γεγονός ότι η Ελλάδα έχει µία από
τις καλύτερες συγκριτικά εικόνες σε ό,τι αφορά στο επιδηµιολο-
γικό φορτίο ανάµεσα στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες δικαίωσε
αυτήν την επιλογή. Όλοι στεκόµαστε ευλαβικά και µε πόνο
ψυχής απέναντι στους ανθρώπους που χάθηκαν.

Η δεύτερη επιλογή της Κυβέρνησης εκφράστηκε µε µέτρα
στήριξης επιχειρήσεων, εργαζοµένων, νοικοκυριών, ανέργων και
οικονοµικά αδύναµων πολιτών, ύψους 31,5 δισεκατοµµυρίων
ευρώ. Είναι δεδοµένο ότι καταγράφουµε διαρκώς τα δηµοσιονο-
µικά δεδοµένα, επικαιροποιούµε και ενισχύουµε τα µέτρα στήρι-
ξης όπου χρειάζεται.

Η διαχειριστική επάρκεια της προηγούµενης κυβέρνησης στη
διαχείριση φυσικών καταστροφών και εκτάκτων καταστάσεων
κρίθηκε. Για την ακρίβεια µιλάµε για µια διαπιστωµένη και επιβε-
βαιωµένη από τα ίδια τα γεγονότα διαχειριστική ανεπάρκεια, η
οποία αποτιµήθηκε αρνητικά από τους πολίτες. 

Όπως αποτιµήθηκε αρνητικά και η πολιτική της υπερφορολό-
γησης που ακολούθησε η προηγούµενη κυβέρνηση όχι µόνο
απέναντι στη µεσαία τάξη, όπως ανακάλυψαν µε καθυστέρηση
κάποια στελέχη της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης τον τελευταίο
καιρό, αλλά και απέναντι στο σύνολο των πολιτών.

Η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, η Κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη διαχειρίζεται τη µεγαλύτερη οικονοµική, υγει-
ονοµική και κοινωνική κρίση µετά τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο,
έχοντας την εµπιστοσύνη της πλειοψηφίας των πολιτών. Μέσα
σε αυτήν την κρίση αναζητά κάθε φορά δηµοσιονοµικό χώρο για
να την αξιοποιήσει στην κατεύθυνση της µείωσης των φόρων. 

Η δηµιουργία δηµοσιονοµικού χώρου είναι αποτέλεσµα όχι
µόνο της αναπτυξιακής διαδικασίας, αλλά και της καταπολέµη-
σης της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής. Αυτή είναι και η
στόχευση του νοµοσχεδίου που έρχεται σήµερα προς ψήφιση
στη Βουλή. 

Είναι συνέχεια θεσµικών και νοµοθετικών πρωτοβουλιών µε τη
χώρα µας να συµµετέχει ενεργά σε όλες τις συµφωνίες που προ-
ωθήθηκαν από το Οργανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανά-
πτυξης για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής και των
τεχνικών της φοροαποφυγής, παράλληλα µε την ενίσχυση της
διεθνούς διοικητικής συνεργασίας µέσω της ανταλλαγής πληρο-
φοριών από τις φορολογικές αρχές των κρατών-µελών. Κάποιες
από αυτές τις συµφωνίες τις καταψήφιζε ο ΣΥΡΙΖΑ ως αντιπολί-
τευση, αλλά ως κυβέρνηση υπερψήφιζε τη συνέχειά τους. 

Σήµερα έρχεται προς ψήφιση στη Βουλή η κύρωση της πολυ-
µερούς σύµβασης για την εφαρµογή των µέτρων που σχετίζονται
µε τις φορολογικές συµφωνίες, για την πρόληψη της διάβρωσης
της φορολογικής βάσης και της µετατόπισης κερδών, η οποία
ενσωµατώνεται πλέον στην εθνική νοµοθεσία.

Η σύµβαση αυτή υιοθετήθηκε στο Παρίσι στις 24 Νοεµβρίου
του 2016 και υπογράφηκε από την Ελληνική Δηµοκρατία στις 7
Ιουνίου του 2017. Στόχος είναι να αντιµετωπιστούν τα κενά που
υπάρχουν και επιτρέπουν σε κάποιους να παραβιάζουν το θε-
σµικό πλαίσιο αποφυγής διπλής φορολογίας, αξιοποιώντας τις
διαφορές που υπάρχουν στα φορολογικά συστήµατα των χωρών
που δραστηριοποιούνται.

Όπως είπα και στην Επιτροπή Οικονοµικών, υπολογίζεται ότι
οι απώλειες φορολογικών εσόδων στις χώρες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης από αυτές τις περιπτώσεις φοροδιαφυγής και φοροα-
ποφυγής, κυµαίνονται από 160 έως 190 δισεκατοµµύρια ευρώ
σε ετήσια βάση.

Τι πετυχαίνουµε µέσα από το περιεχόµενο και την εφαρµογή
αυτής της πολυµερούς σύµβασης;

Πρώτον, στις συµβάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας δηµι-
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ουργούνται ασφαλιστικές δικλείδες µε αντικαταχρηστικές ρή-
τρες, προκειµένου οι συµβάσεις αυτές να µην χρησιµοποιούνται
ως όχηµα φοροαποφυγής και καταχρηστικών πρακτικών.

Δεύτερον, βελτιώνεται το πλαίσιο επίλυσης διαφορών διπλής
φορολογίας, γεγονός που συµβάλλει στην εµπέδωση κανόνων
ισονοµίας και φορολογικής δικαιοσύνης.

Τρίτον, περιορίζεται η τεχνητή αποφυγή της δηµιουργίας µό-
νιµης εγκατάστασης από επιχειρήσεις που δηµιουργεί περιπτώ-
σεις φοροαποφυγής.

Τέταρτον, διασφαλίζεται η φορολόγηση των κερδών στις
χώρες όπου ασκείται η οικονοµική δραστηριότητα που αποφέρει
αυτά τα κέρδη και όπου δηµιουργούνται αντίστοιχες αξίες.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υφυπουργού)

Θα χρειαστώ λίγο χρόνο ακόµα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, βεβαίως.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Οικονοµικών):

Σε καθαρά λειτουργικό επίπεδο η ενεργοποίηση αυτής της πο-
λυµερούς σύµβασης προσφέρει ένα ακόµα σηµαντικό πλεονέ-
κτηµα. 

Με την κύρωσή της από κάθε κράτος που συµµετέχει σε
αυτήν, αυτοµάτως τίθεται σε εφαρµογή η τροποποίηση των υφι-
στάµενων συµβάσεων αποφυγής διπλής φορολόγησης που
έχουν υπαχθεί στην πολυµερή σύµβαση. Αυτό σηµαίνει ότι δεν
υπάρχει πλέον ανάγκη ξεχωριστής επαναδιαπραγµάτευσης
αυτών των συµφωνιών µε κάθε χώρα.

Η πολυµερής σύµβαση θεσπίζει ελάχιστα πρότυπα που είναι
δεσµευτικά για όλα τα κράτη-µέλη που τη συνυπογράφουν. Ταυ-
τόχρονα, όµως, προσφέρει την ευκαιρία µιας στοιχειώδους ευε-
λιξίας στα κράτη, ως προς τη διαµόρφωση των συµφωνιών
αποφυγής διπλής φορολογίας παρέχοντας τη δυνατότητα µε ρή-
τρες και συγκεκριµένες διαδικασίες και διατάξεις. Τι σηµαίνει
αυτό; 

Σηµαίνει ότι τα κράτη έχουν τη δυνατότητα είτε να µην εφαρ-
µόσουν ορισµένες διατάξεις είτε να τις εφαρµόσουν µόνο σε
συγκεκριµένες συµφωνίες αποφυγής διπλής φορολογίας. Προ-
βλέπεται, µάλιστα, γι’ αυτές τις περιπτώσεις η ανάρτηση σε ει-
δική ιστοσελίδα του ΟΟΣΑ του καταλόγου των κρατών που έχουν
υπογράψει τη σύµβαση µε αναφορά της ηµεροµηνίας υπογρα-
φής και κύρωσης της. Παράλληλα, προβλέπεται η παράθεση και
δηµοσιοποίηση της θέσης κάθε χώρας ως προς τις επιφυλάξεις
που έχει διατυπώσει.

Για τη χώρα µας, η κύρωση και εφαρµογή της πολυµερούς
σύµβασης για την εφαρµογή των µέτρων που σχετίζονται µε τις
φορολογικές συµφωνίες για την πρόληψη της διάβρωσης φορο-
λογικής βάσης και της µετατόπισης κερδών έχει συγκεκριµένα
πρακτικά οφέλη όχι µόνο στο δηµοσιονοµικό πεδίο, αλλά και στο
πεδίο ανάπτυξης και εύρυθµης λειτουργίας της οικονοµίας. Πού
είναι τα οφέλη αυτά; 

Πρώτον, η επιβολή κανόνων ισονοµίας και υγιούς ανταγωνι-
σµού, δεύτερον, η ενίσχυση της υγιούς επιχειρηµατικότητας, τρί-
τον, η αύξηση των δηµόσιων εσόδων, τέταρτον, η
αποσυµφόρηση των διοικητικών δικαστηρίων µέσα από την τα-
χύτερη επίλυση των φορολογικών διαφορών, πέµπτον, η ενί-
σχυση της διαφάνειας και της ασφάλισης στο φορολογικό πεδίο
και έκτον, η εξοικονόµηση πόρων που θα έπρεπε να διατεθούν
για τη διµερή επαναδιαπραγµάτευση κάθε φορολογικής συµφω-
νίας που έχει συνάψει η Ελλάδα µε κάθε άλλη χώρα. 

Η χώρα και η δική µας Κυβέρνηση έχουν σταθερή επιλογή την
ενεργοποίηση αλλά και βελτίωση συµφωνιών για τη φορολογική
συνεργασία µε άλλες χώρες, προκειµένου να αντιµετωπιστούν

φαινόµενα φοροδιαφυγής αλλά και έκνοµων δραστηριοτήτων. 
Η Ελλάδα συµµετέχει σε πενήντα επτά συµβάσεις αποφυγής

διπλής φορολογίας αναφορικά µε φόρους επί του εισοδήµατος
και επί του κεφαλαίου, οι οποίες βρίσκονται σήµερα σε ισχύ. 

Θα πρέπει να επισηµάνω µε ιδιαίτερη έµφαση ότι η αποδοτι-
κότητα κάθε χώρας σε ό,τι αφορά στην εφαρµογή διεθνών προ-
τύπων για την ανταλλαγή πληροφοριών στο φορολογικό τοµέα
αξιολογείται. Τονίζω ότι η Ελλάδα έλαβε θετική αξιολόγηση από
τον Οργανισµό Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης.

Σε σχετική έκθεση αξιολόγησης αναφέρεται ότι η Ελλάδα δια-
σφαλίζει τη συµµόρφωση των χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων µε
το διεθνές πρότυπο αναφοράς και σε διεθνές επίπεδο ανταλλάσ-
σει πληροφορίες µε τις χώρες που πληρούν τα πρότυπα εµπι-
στευτικότητας και διασφάλισης των δεδοµένων. 

Η Ελλάδα λαµβάνει θετικές αναφορές όχι µόνο για τη συµµε-
τοχή και την αποδοτικότητά της σε αυτές τις συµφωνίες, αλλά
και για τις προοπτικές της οικονοµίας µας και την επιτυχή δια-
χείριση της πανδηµίας. Όσο κι αν είναι δύσκολο για κάποιους να
το αποδεχτούν, αυτή είναι η αλήθεια. 

Για την τροπολογία µε γενικό αριθµό 715 και ειδικό 107, κύριοι
συνάδελφοι του ΜέΡΑ25, γνωρίζετε ότι στις κυρώσεις διεθνών
συµβάσεων είναι πάγια πρακτική να µη γίνεται κατάθεση τροπο-
λογιών. Την καταθέσατε εκπρόθεσµα και µάλιστα, λίγο πριν την
ψηφοφορία στην Ολοµέλεια και δεν µπορεί να γίνει δεκτή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι θεσµικές και νοµοθετικές
πρωτοβουλίες της Κυβέρνησης θα συνεχιστούν. Στόχος µας
είναι η Ελλάδα να συνδέεται πλέον µε θετικές ειδήσεις και ανα-
φορές. Σας καλώ να υπερψηφίσετε την κύρωση πολυµερούς
σύµβασης που έχει στόχο τον περιορισµό της φοροδιαφυγής και
της φοροαποφυγής σε ευρωπαϊκό αλλά και διεθνές επίπεδο. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφο κηρύσσεται περαιωµένη η συζή-

τηση ενιαία επί της αρχής των άρθρων και του συνόλου του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση της
Πολυµερούς Σύµβασης για την εφαρµογή των µέτρων που σχε-
τίζονται µε τις φορολογικές συµφωνίες για την πρόληψη της διά-
βρωσης της φορολογικής βάσης και της µετατόπισης κερδών».

Εισερχόµαστε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά. 

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, το άρθρο πρώτο, το άρθρο δεύτερο, το άρθρο
τρίτο, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµο-
σχεδίου. 

Αφού καταχωρηθεί η ψήφος σας, έχετε τη δυνατότητα να την
ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφο-
ρίας. Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο,
προκειµένου να σας συνδράµουν οι αρµόδιοι υπάλληλοι.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
Εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να

κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Οι θέσεις των κοµµά-

των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνε-
δρίασης και έχουν ως εξής:
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Κύρωση της Πολυµερούς Σύµβασης για την εφαρµογή των
µέτρων που σχετίζονται µε τις φορολογικές συµφωνίες για την
πρόληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και της µετα-

τόπισης κερδών

Επί της Αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
Άρθρο πρώτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο δεύτερο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Άρθρο  τρίτο     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: ΝΑΙ
Ακροτελεύτιο άρθρο      ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: ΝΑΙ

Επί του Συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: ΠΡΝ
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση της Πολυµερούς
Σύµβασης για την εφαρµογή των µέτρων που σχετίζονται µε τις
φορολογικές συµφωνίες για την πρόληψη της διάβρωσης της
φορολογικής βάσης και της µετατόπισης κερδών» έγινε δεκτό
κατά πλειοψηφία σε ενιαία συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων
και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Πολυµερούς Σύµβασης για την εφαρµογή των
µέτρων που σχετίζονται µε τις φορολογικές συµφωνίες για την
πρόληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και της µε-
τατόπισης κερδών

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
Άρθρο πρώτο Κύρωση Πολυµερούς Σύµβασης
ΠΟΛΥΜΕΡΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ΜΕΤΡΩΝ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ

ΤΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΛΗΨΗ ΤΗΣ ΔΙΑ-
ΒΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΤΑΤΟΠΙΣΗΣ
ΚΕΡΔΩΝ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ι
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΟΡΩΝ
Άρθρο 1 Πεδίο εφαρµογής της Σύµβασης
Άρθρο 2 Ερµηνεία των Όρων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙ
ΥΒΡΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΕΣ
Άρθρο 3 Διαφανείς οντότητες
Άρθρο 4 Οντότητες µε διπλή έδρα
Άρθρο 5 Εφαρµογή µεθόδων για την εξάλειψη της διπλής φο-

ρολογίας
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΙΙ
ΚΑΤΑΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Άρθρο 6 Σκοπός µίας Καλυπτόµενης Φορολογικής Συµφωνίας
Άρθρο 7 Πρόληψη κατάχρησης των Συµβάσεων
Άρθρο 8 Συναλλαγές µεταβίβασης µερισµάτων
Άρθρο 9 Ωφέλεια από την εκποίηση µετοχών ή δικαιωµάτων

σε οντότητες των οποίων η αξία προέρχεται κυρίως από ακίνητη
περιουσία

Άρθρο 10 Αντικαταχρηστικός κανόνας για µόνιµες εγκαταστά-
σεις που βρίσκονται σε τρίτες δικαιοδοσίες

Άρθρο 11 Εφαρµογή των Φορολογικών Συµφωνιών για τον πε-
ριορισµό του δικαιώµατος ενός Συµβαλλόµενου µέρους να φο-
ρολογεί τους κατοίκους του

ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV
ΑΠΟΦΥΓΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
Άρθρο 12 Τεχνητή αποφυγή καθεστώτος µόνιµης εγκατάστα-

σης µέσω ρυθµίσεων αντιπροσώπου και παρόµοιων στρατηγικών
Άρθρο 13 Τεχνητή αποφυγή καθεστώτος µόνιµης εγκατάστα-

σης µέσω εξαιρέσεων συγκεκριµένων δραστηριοτήτων
Άρθρο 14 Κατάτµηση των συµβάσεων
Άρθρο 15 Ορισµός του στενά συνδεδεµένου µε µία επιχείρηση

προσώπου

ΚΕΦΑΛΑΙΟ V
ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ
Άρθρο 16 Διαδικασία Αµοιβαίου Διακανονισµού
Άρθρο 17 Αντίστοιχες διορθώσεις
ΚΕΦΑΛΑΙΟ VΙ
ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ
Άρθρο 18 Επιλογή Εφαρµογής Κεφαλαίου VI
Άρθρο 19 Υποχρεωτική και δεσµευτική Διαιτησία
Άρθρο 20 Διορισµός Διαιτητών
Άρθρο 21 Εµπιστευτικότητα της Διαιτητικής Διαδικασίας
Άρθρο 22 Επίλυση µίας υπόθεσης πριν την ολοκλήρωση της

Διαιτησίας
Άρθρο 23 Τύπος Διαιτητικής Διαδικασίας
Άρθρο 24 Συµφωνία για διαφορετική επίλυση
Άρθρο 25 Έξοδα Διαιτητικής Διαδικασίας
Άρθρο 26 Συµβατότητα
ΚΕΦΑΛΑΙΟ VII

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 27 Υπογραφή και Επικύρωση, Αποδοχή ή Έγκριση
Άρθρο 28 Επιφυλάξεις
Άρθρο 29 Γνωστοποιήσεις
Άρθρο 30 Μεταγενέστερες τροποποιήσεις των Καλυπτόµενων

Φορολογικών Συµφωνιών
Άρθρο 31 Διάσκεψη των Συµβαλλόµενων µερών
Άρθρο 32 Ερµηνεία και Εφαρµογή
Άρθρο 33 Τροποποίηση
Άρθρο 34 Έναρξη ισχύος
Άρθρο 35 Έναρξη εφαρµογής
Άρθρο 36 Έναρξη εφαρµογής Κεφαλαίου VI
Άρθρο 37 Αποχώρηση
Άρθρο 38 Σχέση µε Πρωτόκολλα
Άρθρο 39 Θεµατοφύλακας
Άρθρο δεύτερο Kύρωση των επιφυλάξεων και γνωστοποι-

ήσεων σχετικά µε την Πολυµερή Σύµβαση
Άρθρο τρίτο Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο τέταρτο Έναρξη ισχύος

Άρθρο πρώτο
Κύρωση Πολυµερούς Σύµβασης

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου
28 του Συντάγµατος, η Πολυµερής Σύµβαση για την εφαρµογή
των µέτρων που σχετίζονται µε τις φορολογικές συµφωνίες για
την πρόληψη της διάβρωσης της φορολογικής βάσης και της µε-
τατόπισης κερδών, η οποία υιοθετήθηκε στο Παρίσι στις 24 Νο-
εµβρίου 2016 και υπεγράφη από την Ελληνική Δηµοκρατία στις
7 Ιουνίου 2017, το κείµενο της οποίας σε πρωτότυπο στην αγ-
γλική και γαλλική γλώσσα και σε µετάφραση στην ελληνική
γλώσσα έχει ως εξής:
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6168 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6169



6170 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6172 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6174 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6176 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6178 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6180 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6182 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6184 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6186 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6188 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6190 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6192 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6194 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6196 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6198 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6199



6200 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6201



6202 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6203



6204 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6205



6206 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6207



6208 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6209



6210 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6211



6212 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6213



6214 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6215



6216 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6217



6218 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6219



6220 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6221



6222 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6223



6224 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6225



6226 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6227



6228 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6229



6230 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6231



6232 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6233



6234 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6235



6236 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6237



6238 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6239



6240 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6241



6242 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6243



6244 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6245



6246 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6247



6248 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6249



6250 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6251



6252 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6253



6254 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6255



6256 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6257



6258 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6259



6260 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6261



6262 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6263



6264 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6265



6266 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6267



6268 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6269



6270 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6271



6272 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6273



6274 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6275



6276 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6277



6278 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6279



6280 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6281



6282 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6283



6284 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6285



6286 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6287



6288 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6289



6290 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6291



6292 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6293



6294 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6295



6296 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6297



6298 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6299



6300 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6301



6302 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6303



6304 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6305



6306 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6307



6308 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6309



6310 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6311



6312 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6313



6314 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6315



6316 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6317



6318 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6319



6320 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6321



6322 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6323



6324 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6325



6326 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6327



6328 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6329



6330 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6331



6332 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6333



6334 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6335



6336 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6337



6338 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6339



6340 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6341



6342 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6343



6344 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6345



6346 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6347



6348 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο δεύτερο
Κύρωση επιφυλάξεων και γνωστοποιήσεων 

σχετικά µε την Πολυµερή Σύµβαση

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρ-

θρου 28 του Συντάγµατος, οι κάτωθι επιφυλάξεις και γνωστοποι-
ήσεις της Ελληνικής Δηµοκρατίας κατά την κατάθεση του εγγρά-
φου επικύρωσης δυνάµει των άρθρων 28(5) και 29(1) της
Σύµβασης στην αγγλική (Α) και σε µετάφραση στην ελληνική
γλώσσα (Β):

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6349



6350 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6351



6352 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6353



6354 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6355



6356 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6357



6358 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6359



6360 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6361



6362 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6363



6364 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6365



6366 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6367



6368 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6369



6370 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6371



6372 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6373



6374 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6375



6376 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6377



6378 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6379



6380 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6381



6382 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6383



6384 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6385



6386 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6387



6388 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6389



6390 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6391



6392 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6393



6394 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6395



6396 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6397



6398 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6399



6400 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΣΤ’ - 21 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2021 6401



Άρθρο τρίτο
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών κατόπιν εισήγησης
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) µπορεί να ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα σχετικά µε
την κυρούµενη Σύµβαση.

2.  Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. µπορούν να καθο-
ρίζονται και να εξειδικεύονται οι διοικητικές διαδικασίες και τα
αναγκαία µέτρα για την τήρηση των ειδικότερων όρων που περι-
λαµβάνονται στην κυρούµενη Σύµβαση, καθώς και να ρυθµίζεται
κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή της κυρούµενης Σύµβασης.

Άρθρο τέταρτο
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Σύµβασης που κυρώ-
νεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 2 του άρ-
θρου 34 αυτής.

Αθήνα,............................2021

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 11.24’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 22 Ιανουαρίου 2021 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος, κοινοβουλευτικό έλεγχο: α) συζήτηση της
υπ’ αριθµόν 5/5/18-11-2020 επίκαιρης επερώτησης προς τους
Υπουργούς Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και β) συζήτηση επικαίρων
ερωτήσεων. 

6402 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

1. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

3. ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

2. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

13. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ». 

7. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

9. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

11. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

8. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

10. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


